

MASINĖ KOMUNISTŲ ARTILERIJOS UGNIS

ATSTOVŲ RŪMAI IŠMETĖ A. POWELLĮ HARLEMO ATSTOVO VIETA YRA TUŠČIA

WASHINGTONAS. — New Yorko negrų Harlemo rajono išrinktas kongreso narys Adam Clayton Powell Atstovų Rūmų pilnaities buvo pašalintas iš kongreso. Tai yra labai reta ir didelė bausmė. Specialus Atstovų Rūmų komitetas, kuris aiškino Powellio prasižengimus, buvo rekomendavęs daug švelnesnę bausmę: Powellui duoti griežtą papeikimą ir nubausti jį 40 tūkstančių dolerių bauda už jo pasisavintus 56 tūkstančius dolerių, tačiau Atstovų Rūmai, po penkių valandų debatų nutarė jį visai išmesti iš savo tarpo. Balsavime už šitokį sprendimą pasisakė 248 atstovai, o prieš 176.

Harlemo negrų organizacijos šaukia protesto demonstraciją. Negrų kalbėtojai pasmerkė šį kongreso veiksmą, sakydami, kad tai esąs prieš negrus nukreiptas žingsnis. Yra tačiau ir tokių negrų vadų, kurie galvoja, kad Powellio elgesys kongrese ir už jo nebuvo teisingas, kad jis per toli nuėjo, nesiskaitydamas su taisyklėmis ir įsiveldamas į pinigines kombinacijas. Harlemas gali ir vėl Powellį išrinkti į kongresą, jei jis kandidatuos, tačiau yra ir tokių politikų, kurie galvoja, kad būtų geriau Powellio daugiau neberinkti, bet pasiūsti į kongresą kitą negrą.

Atstovų Rūmai įpareigojo savo pirmininką McCormacką pranešti New Yorko valstijos gubernatoriui, kad Harlemo atstovo vieta yra tuščia.

IŠ VISO PASAULIO

MASKVA. — Sovietų gynybos ministeris, maršalas Rodionas Malinovskis sunkiai serga Abejojama, ar jis dar galės eiti savo pareigas. Malinovskis esąs ligoninėje jau nuo lapkričio mėnesio.

WASHINGTONAS. — Speciali Atstovų Rūmų sudaryta komisija, kuri studijavo kariuomenės naujokų šaukimo tvarką, rekomendavo, kad pirmiausia į karą tarnybą būtų šaukiami jaunesnieji vyrai, o ne seniausieji karo prievolės amžiaus grupėje.

MASKVA. — Sovietų laikraštis "Pravda" paskelbė sąrašą amerikiečių studentų ir profesorų, kurie buvo užverbuoti šnipinėti Sovietų Sąjungoje Amerikos CIA agentūros. Kai kurie jų buvo profesionalai šnipai, kiti tik savanoriški padėjėjai, rašo "Pravda", pridėdama, kad toli gražu ne visi amerikiečiai studentai Sovietų Sąjungoje yra šnipai.

MASKVA. — Sovietų laikraštis "Trud" praneša, kad darbininkai skundžiasi, jog jie negauna jokių bonusų, kurias pradžioje įvesta pramonės įmonėse nauja reforma. Bonusus gauna tik fabriko vadovybė ir technikai. "Trud" patyrė, kad darbininkų nusiskundimai turi pagrindo.

WASHINGTONAS. — Amerika sutiko duoti naujai Indonezijos vyriausybei apie 66 milijonus naujus paskolų. Amsterdam vyksta 15 valstybių pasitarimas dėl Indonezijos ekonominės padėties. Indonezija prašo, kad kreditoriai palauktų skolų ir kad dar paskolintų apie 200 milijonų dolerių.

Britai nustatė vokiečiams terminą

LONDONAS. — Trijų valstybių Amerikos, Britanijos ir Vokietijos pasitarimuose, Britanijos atstovas George Thomson pareiškė, kad Vakarų Vokietija turi iki balandžio mėnesio 11 dienos pasakyti, ar ji prisidės prie britų kariuomenės išlaikymo, ar ne. Britanija turi žinoti vokiečių intencijas, nes balandžio mėnesį sudaromas Britanijos biudžetas.

Jei Vokietija neprisidės prie išlaidų apmokėjimo, tai britai išves žymią savo kariuomenės dalį, pagrįsino Tomsonas. Britanija nenorinti vienašališkai pasisakyti, kalbėjo britų ministeris, tačiau vyriausybė spaudžia parlamentą ir viešojo opinija.

inžinierius F. Bieliniskas (nepr. laikais Kėdainių gimnazijos pastato autorius), projektą rengti esąs pasirengęs Statybos ir architektūros institutas. (E)



Sen. Charles Percy pareiškė Detroito respublikonų suvažiavimui, kad jis pats ateinančiais metais nekandiduos į krašto prezidentus, bet jis tvirtina, kad gub. Romney bus geras respublikonų kandidatas. Romney patenkintas tokiu sen. Percy pareiškimu.

ETIOPIJOS IMPERATORIUS MASKVOJE IESKO UŽTARIMO PRIEŠ SOMALIJĄ

MASKVA. — Sovietų Sąjungoje iškilmingai buvo sutiktas Etiopijos imperatorius Haile Selassie, kuris neseniai lankėsi ir Amerikoje. Imperatoriaus garbei buvo suruošti iškilmingi pietūs, kuriuose sovietų valstybės galva Nikolajus Podgornas pasmerkė Ameriką už tai, kad ji atmetusi Šiaurės Vietnamo taikos pasiūlymus. Podgornas pareiškė, kad Sovietų Sąjunga ir toliau remia šiaurės Vietnamą. Jis aštriais žodžiais išbarė naująją Vakarų Vokietijos vyriausybę, kuri siekianti pakeisti rytinės Europos sienas ir atsikėryti už pralaimėtą karą.

VĖLIAUSIŲ ŽINIŲ

◆ **Prezidentas Johnsonas** paskelbė spaudos konferencijoje, kad jis gavęs laišką iš sovietų premjero Kosygino. Tai esąs atsakymas į prezidento laišką, sausio 27 d., kuriame prezidentas Johnsonas siūlė Rusijai sustabdyti daug kainuojantį raketų gynybos tinklo statymą. Kosyginas atsakė, kad sovietai yra pasiryšę tartis dėl puolamųjų ar gynybos ginklų apribojimo.

◆ **Komunistų artilerija** iš demilitarizuotos zonos apšaudė amerikiečių pozicijas Pietų Vietname. Vienas artilerijos sviedinys pataikė į bunkerį, kuriame slėpėsi tarptautinės Kontrolės Komisijos nariai. Žmonių aukų nebuvo.

◆ **Valstybės prokuroras Ramsey Clark** pareiškė, kad teisingumo departamentas žino visą New Orleans prokuroro bylą ir jo tardymus dėl prezidento Kennedžio nužudymo sąmokslis. Viša byla neturinti pagrindo. FBI jau anksčiau tardė suimtą New Orleans gyventoją Shaw ir jį paleido.

◆ **Japonijos ministerių kabinetas** patvirtino naują Japonijos biudžetą, kuris yra 14% didesnis už praėjusių metų.

◆ **Negrų dvasiškis Martin Luther King** pasmerkė atstovų rūmų sprendimą išmesti Harlemo atstovą Powellį iš kongreso. King tvirtina, kad tai padaryta dėl rasinių motyvų.

◆ **Maskevoje radijas praneša**, kad ištisos Kinijos provincijos nedirba žemės ūkio darbų, nes gyventojams nepatinka Mao Tse Tungo įsteigtos komūnos. Ūkio darbininkai pabėgė į miestus.

Ben Gurionas ragins važiuoti į Izraelį

TEL AVIVAS. — Buvęs Izraelio premjeras Ben Gurionas atvyksta į Ameriką, kur jis viešės pusantr mėnesio. Jis per tą laiką aplankys didžiuosius Amerikos miestus ir pasakys kalbas keliuose universitetuose.

Paklaustas apie ką jis žada kalbėti, Ben Gurionas atsakė, kad jis kalbės apie Bibliją ir apie Negevo dykumą. Jis kvies jausmus Amerikos žydus važiuoti ir kurtis Negevo dykumoje, kur yra vietos dviems milijonams žydų. Tas esą būtina ne tik tai Izraelio saugumui, bet ir jo ekonominei nepriklausomybei.

Čekoslovakė moko draugus mandagumo

PRAGA. — Komunistinėse valstybėse labai gerą pasisekimą turi Čekoslovakijoje išleista ir į kitas kalbas išversta Milenos Majorovos knyga "Žmogus tarp žmonių". Tai esąs pirmas komunistų "gero elgesio" vadovėlis, kuriame aprašomas pačios smulkiausios mandagumo taisyklės.

Komunizmo dogmos skelbėjai ilgą laiką laikėsi pažiūros, kad geros manieros tėra buržuazinis prietaras ir "atgyvena". Pasirodo, kad dabar ir komunistinėse šalyse susirūpinta mandagumo taisyklėmis.

Knygoje sakoma, kad prie stalo riaugeti yra didžiausias netaktas. Jeigu jau pasitaiko, tai esą reikia atsiprašyti ir toliau to klausimo nenagrinėti. Sveikintis patariama poniai pabučiuoti į ranką ir pavadinti ją "ponia", tai esą tiksliau, negu iškelus partijos saluto kumštį, vadinti ją "drauge".

Nurodoma, taip pat, kad negražu per daug privalgus prie stalo atsiseigioti kelių sagas.

Pirmininko Mao knyga vakaruose

PARYŽIUS. — Kinija, užpylusį visą savo kraštą partijos pirmininko Mao Tse Tungo knygomis, dabar stengiasi supažindinti su jo mintimis ir užsienio kraštus. Prancūzijoje "citatos iš Mao raštų" pardavinėjamos knygoje, kuri kainuoja 28 centai. Prancūzai knygą gausiai perka ir ji praėjusią savaitę buvo geriausiai parduodamų knygų sąrašė.

Mao mintys pasirodė ir Amerikoje, kur knyga parduvinėjama po dolerį. Pirmosios knygų siuntos New Yorke ir San Francisco jau išparduotos.

Knyga turi labai gerą pasisekimą Japonijoje. Po mažesnių skaičių parduota Italijoje ir Britanijoje. Tik Maskevoje šios knygos niekas nėra matęs.

NEW DELHI. — Indijos kongreso partija nutarė atidėti naujo premjero rinkimus iki kovo 12 dienos, prieš pat naujo parlamento atidarymą.

BERNAS. — Šveicarija atsakė leisti britų filosofui Bertrandui Russellui rengti šveicarijoms "Karo nusikaltėlių teismą", kuriame ruošiamasi už akių "teisti" prezidentą Johnsoną ir kitus Amerikos pareigūnus.



Marinų kap. Harvey C. Barnum Jr. gavo kongreso medalį už nepaprastą drąsą Vietnamo kovų metu. Žuvus jo kuopos vadui, jis perėmė vadovybę ir sėkmingai puolė įsiveržusius komunistus.

KOMUNISTŲ ARTILERIJA APŠAUDO JAV MARINŲ PATRANKŲ POZICIJAS

Menki "C zonos" puolimo rezultatai

SAIGONAS. — Komunistų artilerija, kuri apšaudė Amerikos marinų 12-ji artilerijos pulką, įsikūsusį šiek tiek į pietus nuo demilitarizuotos zonos, kuri skiria Šiaurės ir Pietų Vietnamą, kelia susirūpinimą karinei vadovybei. Per tris dienas komunistų patrankos, kurios yra demilitarizuotoje zonoje, paleido į amerikiečius apie 1,800 patrankų sviedinių. Amerikos marinų pabūklams nuostolių nepadarėta, tačiau marinai patys turėjo lengvų nuostolių. Manoma, kad per Kalėdų paliaubas komunistai privežė į demilitarizuotą zoną daug artilerijos ir amunicijos.

Amerikos mašinos sovietų fabrikui

WASHINGTONAS. — Atstovų Rūmų pakomitetas bankų reikalams pritarė vyriausybės planui duoti Eksporto-Importo bankui leidimą paskolinti italų finansinei bendrovei 50 milijonų dolerių. Už tuos pinigus "Istituto Mobiliare Italiano" pirkis Amerikoje mašinų ir pasiųs jas į Sovietų Sąjungą naujai statomam ant Volgos upės kranto automobilių fabrikui.

Atstovų Rūmų bankų komiteto nariai, vadovaujami Ohio atstovo Thomas Ashley, lankėsi Italijoje, Sovietų Sąjungoje ir kitose komunistų valdomose šalyse. Jų nuomone, Amerikos mašinos nepakaks sovietų karinės galybės.

JAV vyriausybė remia šį biznį tuo pagrindu, kad esą ši paskola paskatins Sovietų Sąjungą skirti savo lėšas daugiau bendro vartojimo prekių gamybai, o ne karo reikalams, kas esą Amerikos tautinių interesų naudai.

Washingtono korespondentai nurodo, kad CIA pastaboje sakoma, kad sovietai savo automobilių pramonę neskiria tokių didelių sumų, kad tas atsilieptų į jos karo ar erdvės tyrimų išlaidas.

Italijos statomas sovietams automobilių fabrikas turės užsienyje gamintas mašinas. Joms pirkti reikės apie 300 milijonų dolerių. Iš tos sumos Amerika duos 50 milijonų vertės įvairių mašinų ir įrankių. Ši suma bus gražinta per penkis metus.

Šita paskola bus ne tik geras biznis, bet ir dar vienas tiltas į Maskvą.

Kur dingio priešas? Karinė vadovybė yra kiek nusivylusi savo ofenzyvios "Junction City" rezultatais. Vadina moje "C zonoje", kur buvo tikimasi rasti kelis komunistų pulkus, iki šiol buvo užtikti tik nedidelie partizanų būriai. Ši zona yra 75 mylios į šiaurės vakarus nuo Saigono. Joje yra daug pelkių ir džunglių. Amerikiečiai į mūšį metė apie 30,000 kareivių. Buvo pirmą kartą panaudoti ir parašiotininkai. Lėktuvai gerai paruošė puolimui kelią. Stebėtojai rašo, kad po artilerijos ir lėktuvų puolimų džunglėse gyvos liko tik skruzdėlės. Kur dingio komunistų kariuomenė, niekas nežino. Manoma, kad ji pasitraukė į Kambodiją.

Si ofenzyva kainavo apie 25 milijonus dolerių. Tiesa, užimdami iki šiol komunistų rankose buvusi žemės plotą, amerikiečiai padaro priešui daug sunkumų, ypač, kad yra sunaikinami visi požeminiai sandėliai ir sustiprinami, tačiau priešo kariuomenė išlieka kovoti kitą dieną.

Smunka moralė Vienas korėjiečių nelaisvėn paimtas komunistų karininkas pasakojo, kad Viet Congo kareivių moralė yra labai žema. Jie visi supranta, kad greitu laiku jiems karo laimėti nepavyks. Jiems vis dažniau trūksta maisto, vaistų ir svarbiausia — pinigų. Amerikos lėktuvai komunistus visur persekioja. Vietiniai gyventojai bijo komunistams padėti. Visas transportas gali judėti tik nakties metu. Karininkas pareiškė, kad per Kalėdų ir Naujų Metų karo paliaubas visi karininkai vien tik ir kalbėjo apie tai, ar paliaubos bus

Pakeitė nuomonę

WASHINGTONAS. — Amerikiečiai korespondentai, rašydami apie konsularinę sutartį, kurią patvirtino senato užsienio reikalų komitetas, stebisi, kodėl savo nuomonę gan staigiai pakeitė senatorius Bourke Hickenlooperis iš Iowos. Jis 1965 metais buvo prieš tą Amerikos-Sovietų Sąjungos sutartį kietai nusistatęs.

Senatorius Hickenlooperis paaiškines korespondentams, kad jis nutaręs, kad ta sutartis balanse yra naudingesnė Amerikai, negu Sovietų Sąjungai.

Savo nuomonę apie sutarties naudingumą pakeitė ir senatorius Dirksenas iš Illinois. Jis jau pareiškė, kad senate jis remsių sutarties patvirtinimą.

prateštos ir į Vietnamą ateis taika. Prezidentas Johnsonas šią savaitę pareiškė spaudai, kad "mūsų svarbiausias tikslas Vietnamą yra duoti tiems žmonėms, kurie tiki, kad agreeja apsimoka, atkūrio maksimumą su minimumu nuostolių mums ir jiems".



SPORTO ŽINIOS

Šiaurės Amerikos lietuvių žaidynės

Šiuo pranešame, kad XVII-ųjų Š. Amerikos lietuvių žaidynių krepšinio ir tinklinio pirmenybių vykdymas ŠALFAS-gos centre valdybos yra pavestas Kanados Sporto Apygardai. Jos įvyks š. m. balandžio mėn. 1-2 d. Toronte. Tam tikslui sudarytas organizacinis komitetas iš šių asmenų: pirm. K. Lukošius, sekret. L. Radzevičius, izd. J. Uogintas, spauda-inform. K. Paronas. Varkybini k-tą, kurio sąstatas bus dar papildytas, sudaro: E. Šleky, A. Supronas, J. Balsys, D. Laurinavičius, K. Sapočkinas, J. Jurevičius.

Abu komitetai jau turėjo eilę pasitarimų ir su džiaugimu reikia pranešti, kad paruošiamieji darbai sparčiu žingsniu eina pirmyn. Prašome sekti tolimesnius mūsų pranešimus spaudoje, iš anksto linkint klubams gražių kovų sportinėje dvasioj, o sporto mėgėjams — gausaus atsilankymo visose rungtynėse ir bendram pobūvyje šestadienio vakarą. Prisikėlimo parapijos salėje.

Varžybinis kalendorius

Š. Amerikos Pabaltiečių Sporto Federacijos suvažiavime buvo nustatytas varžybinis kalendorius, kuris vieno mėnesio bėgyje turi būti galutinai patvirtintas. Kai kurios smulkesnės varžybos numatytos tik apytikriai, paliekant galutinai nustatyti vykdytojams vėliau.

1967 m. Š. A. Pabaltiečių Slidinėjimo pirmenybės — 1967 m. sausio 29 Sugar Loaf, Mich. Vykdytojai — latviai.

1967 m. Š. A. Pabaltiečių Krepšinio ir Tinklinio pirmenybės numatytos 1967 m. gegužės 13-14 d., Chicagoje. Vykdo — latviai.

1967 m. Š. A. Pabaltiečių Stalo Teniso pirmenybės numato vykdymą Kanados Latvių Sporto Sąjunga. Data bus nustatyta susitarus su lietuviais.

1967 m. Š. A. Pabaltiečių visų klasių Plaukymo ir Teniso pirmenybės ir vyrų, moterų bei jaunų A kl. (16-18 m.) Lengvosios Atletikos pirmenybės numatomos 1967 m. liepos 8-9 d. Chicagoje. Rengėjai — latviai.

1967 m. Š. A. Pabaltiečių prieauglio klasių (B; 14-15 m.), C; 12-13 m.; D; žemiau 12 m.) Lengvosios Atletikos pirmenybės numatomos vasaros pabaigoje Clevelande ar Toronte. Rengia — lietuviai.

1967 m. Š. A. Pabaltiečių Futbolo turnyras numatomas šių metų rudenį Toronte. Rengia Kanados Latvių Sporto S-ga. Data bus nustatyta susitarus su lietuviais.

1967 m. Š. A. Pabaltiečių Šaudymo pirmenybės numatytos ši

rudenį Kanadoje. Vykdo Kanados Latvių Sporto Sąjunga. Data ir vieta bus nustatyta vėliau.

Šalia metinių įvairių šakų pirmenybių bus siekiama organizuoti lokalinio pobūdžio pabaltiečių varžybas, siekiant glaudesnio pabaltiečių sportininkų bendravimo. Užakcentuota puoselėti tarpklubinį bendravimą.

Lietuvių-Ukrainiečių varžybos

Tradicinės lietuvių-ukrainiečių vasaros varžybos numatomos š. m. birželio 24-25 d. Chicagoje. Programoje — lengvoji atletika vyrams ir moterims; futbolas vyrams ir jauniams; rengėjai lietuviai. Abiejose šakose tautybės atstovaus jų rinktinės. Kaip žinoma, perėjais metais šias varžybas rengė ukrainiečiai, ir jos buvo vykdomos pirmą kartą.

Lietuvių-ukrainiečių sportinį bendradarbiavimą piečiant yra susitarta šį rudenį pirmą kartą vykdyti krepšinio ir tinklinio varžybas. Jų rengėjai bus ukrainiečiai. Data ir vieta dar nenumatytos.

Slidinėjimo pirmenybės neįvyko

Š. m. sausio 29 d. turėjusios įvykti 1967 m. Š. A. Pabaltiečių Slidinėjimo Pirmenybės, Sugar Loaf Mountain, Mich., dėl sniego pūgos neįvyko. Kaip žinoma, šią savaitę vidurvakariuose siautusi sniego audra sukaustė bet kokį susisiekimą. Dėl vietos ir laiko stokos JAV-bių latviai atsisakė nuo atidėjimo kitai datai. Jei paskubomis neatsiras kam pirmenybes vykdyti, jos šiais metais nebus rengiamos.

P. S. F-jos Lietuvių Sekcijos K-tas

Visa Kanada ruošiasi šimto metų iškilimams

Kanada nebelaukdama koi sniegus nutirps, pradėjo švęsti savo federacijos šimto metų jubiliejų, kurs tęsis visą 12 mėnesių, nors tikroji Nepriklausomybės diena — Liepos Pirmoji tebėra tolokai.

Nuo Naujosios Škotijos prie Atlanto iki Britų Kolumbijos prie Pacifiko kiekvienas miestas ir miestelis turi savo šventos programą ir ruošia šokių ar lokį festivalį. Vienas mažas Manitobos kaimelis — village (deja nepasakytas vardas), su ruošė tikrai originalų "festivalį". Tas kaimelis įsivedė kanalizaciją ir visuose namuose nuleidžiamus "toiletus", o visas iki tol naudotas medines lopyklas suvežė į vieną didelį lauvą ir iškilmingai sudegino.

Los Angeles, Cal.

Šviesuma ir judulys Lietuvos šventėje

Prelatas Balkūnas, vertindamas lietuvių laisvės kovą, pagarbino V. Tysliavienę



Jadvyga Grincevičienė, Mykolas Krafto sesuo, sausio 28 d. atvyko į Los Angeles iš Vilniaus. Foto L. Briedžio

Minint 1918 metų vasario šešioliktąją — Lietuvos respublikos nepriklausomybės dieną, — vasario 19 d. šv. Kazimiero parapijos salė buvo perpildyta publikos ir dar nemažai tautiečių liko į vidų netilpę.

Dr. J. Bielskis, generalinis Lietuvos garbės konsulas buvo pirmasis kalbėtojas. Džiaugdamasis pasakojo, jog Vasario 16 minėjimo rengėjams, Alto skyriaus valdybai, pavyko gerai minėjimą suorganizuoti — Lietuvos laisvės dieną įnešti į amerikiečių spaudą ir į TV programą.

Vasario 16 d. prie Los Angeles miesto savivaldybės namo buvo iškelta Lietuvos vėliava. Gaušiai dalyvavę lietuviai, ypač daug mokyklinio jaunimo. Jie vėliavos pakėlimo iškilmėje sugiedoję Amerikos ir Lietuvos himnus, tuo nustebindami dalyvavusius amerikiečius, kurie įpratę, jog Amerikos himną arba solistas gieda arba orkestras groja. Malonu buvę vakarinėje TV žinių programoje tas iškilmes matyti.

(Didysis Los Angeles dienraštis "L. A. Times" tą patį vakarą išleistojo laidoj, editoriaų sekcijos pirmame puslapyje, išspausdino savo korespondento Bruce Cox nuotrauką iš iškilnių prie miesto rotušės Lietuvos vėliavą pakeliant. Skautų vadė Irena Keselytė priekyje: — apžiūrinėja skautukus, Lietuvos vėliavos pakėlimui išsirikiavusius, kaip L. A. Times rašo, — Lietuvos nepriklausomybės garbei. Kai kurie kiti laikraščiai amerikiečiams skaitytojams pateikė pasikalbėjimą su prel. J. Kučingiu, kurs vasario 16 d. Amerikos kongrese atkalbėjo malda. šv. Kazimiero parapijos apylinkėje platinamas "Griffith Park News" išspausdino ir Alto skyriaus pirminko laiška — pranešimą apie Lietuvos šventę).

Grįžtant prie gen. konsulo Dr. Bielskio kalbos, jis dar, be pasidžiaugimo šventės eiga, perskaitė L. A. mero deklaraciją, Lietuvos Dieną paskelbusią, ir JAV State sekretoriaus D. Rusk laišką Lietuvos atstovui Vašingtone.

Lietuvos vėliavos pakėlimas prie miesto rotušės, Meno deklaracija, State Sekretoriaus D. Rusk laiškas, TV programa, atsiliepiamai amerikiečių spaudoje — tai šviesuma Lietuvos laisvės kovojė.

Prel. J. Balkūno paskaita

Nuo Atlanto pakrančių į Pacifiko lietuviškąją koloniją atvykęs prelatas Jonas Balkūnas Lietuvos šventėje kalbėjo tema: — "Tarptautinė padėtis ir Lietuva".

Pradėjo klausimu: — "Ka davė Lietuvai?" — "Ka nuveikė jos laisvei?"

Pereidamas į tarptautinės padėties apžvalgą, kalbėtojas pradėjo nuo praėjusių metų paplitusio šūkiu, jog reikia statyti tiltus tarp Vakarų ir Sovietų Rusijos. "Tiltų statytojai" esą, kurie nori įteisiinti dabartinę Rusijos okupacinę galią Rytų Europoje.

Iš kelių atvejų prelatas Balkūnas pabrėžė, jog liberalų spaudoje, tiek Europoje, tiek Amerikoje, padidėjusi tyla apie komunistų pavergtas tautas.

Daug "šalto vandens" kalbėtojas pylė Amerikos Valstybės Departamento politikai. Amerikos atstovas Jungtinėse Tautose Mr. Goldbergas per trejus metus ne nepravėręs burnos prieš vergiją, atnešą į Pabaltijo valstybes.

Amerikoje gubernatorių ir miestų mero skelbiamos Lietuvių Dienos. Čikagos burmistras net visą Lietuvos savaitę paskelbęs: — "Bet kokia iš to nauda?", — klausė prelatas Balkūnas, — "Pasakyk, kada bus laisva Lietuva?", — pigiu sakiniu savo klausimą pribaižė.

Tik JAV Kongresas, kurs nėra vykdomoji valdžia, neduodas visai nutildyti Lietuvos bylą. (Čia vertėjo klausytojui stabtelėti ir pagalvoti: ar prakalbininkas nenukalbėjo "į šalį": — ar prezidento skelbiama Pavergtųjų Tautų Savaitė, ar gubernatorių ir mery proklamacijos Lietuvos laisvės dieną minint yra Lietuvos bylos tildymas?). Kalbėjo toliau prelatas Balkūnas: Kongrese ne tik visa valanda Vasario 16 minėjimui skiriama, per kurią ten šimet losangelieškis prelatas Kučingis meldėsi, bet ir praėjais metais, Lietuvos vergijos 25 metų sukaktuvėse, Senatas davęs geriausią dovaną — rezoliuciją, skatinančią Amerikos prezidentą veikti Lietuvos ir kitų Pabaltijo valstybių laisvei.

Kalbėtojas gerai vertino kai kurių losangeliečių sumanymu

sudarytą "Rezoliucijoms Remti Komitetą". Kaip žinia, per kelėtą metų tas komitetas ragino lietuvius kovoti, kad Lietuvos byla būtų nedelsiant perkelta Jungtinėse Tautose išspręsti, kad Amerika pareikalautų Jungtines Tautas nutarti ir iš Pabaltijo ištraukti raudonąją armiją bei Jungtinių Tautų priežiūrai įvykdyti balsavimus.

Prisimename, vienai kongreso sesijai pasibaigus ir minimos rezoliucijos nepajudinus, Vincas Rastenis "Dirvoje" ragino rezoliucijos sumanytojus imtis ir perreikauti rezoliuciją, nes tokie reikalavimai, kaip rezoliucijos projekte surašyti, esą šiais laikais net Lietuvos laisvės bylai kenksmingi. Rezoliucininkų buvo pasiūlyta iš V. Rastenio, kad jis atėjęs "Naujienu" redaktoriui į talką, kurs ne kartą rezoliucijos tekstą neigiamai kritikavo.

Prelatą Balkūną, nors ir už pavėluotą šodį, bet vistiek reikėtų pasveikinti, kad jis ne kur kitur, o Los Angelėj, pagyręs rezoliucininkų veiklą, betgi drįso tokiai didžiuliai publikai aiškinti, jog dabar Lietuvos bylos į Jungtines Tautas perkėlimas būtų ne tik nebeišlaikymas, kas Lietuvos laisvės kovojė atsiekta, bet ir pradimas, kas jau laimėta.

Jungtinėse Tautose esą tokių atstovų, kurie apie Pabaltijo valstybes ne suprastimo neturi ir jie pabalsuotų laisvės kovos ne naudai. Tokiu aiškinimu paremdamas "Naujienu" redaktoriaus anksčiau darytas išvadas, prisidėdamas prie V. Rastenio išvadu, prelatas apvainikavo rezoliucininkų keletą metų vestą karinę "žygį" į Jungtines Tautas.

Ar Vatikanas tarptautinėje politikoje nereikšmingas? Vaidinimo gabumą rodyda-

mas, prel. Balkūnas tiesė ranką į Amerikos vėliavą, reikšdamas ištikimybę Amerikai ir vėliavai. Naudodamasis laisve tuojau pat pradėjo skaičiuoti negerus Amerikos politikos žygius, kurių žymiausi esą penki.

Amerika praėitą karą laimėjo, bet Rytų Europą atidavė komunistams.

Amerika veda susilaikymo politiką ir pralaimi "šaltajame kare".

Amerika laisvina 43 tautas, bet remia komunistinius kraštus ir pačioje Amerikoje leidžia veikti komunistų partijai — šildo šaltį savo užantyje.

Amerikos ir amerikiečių pinigais išlaikomos radijo programos, kaip "Voice o America", "Free Europe", nepateisina išleidžiamų lėšų ir nepasiekia komunistinės propagandos atkirtimui reikalingo lygio.

Amerika pavergtusius laisvina ir nelaisvina.

Prelatas Balkūnas kalbėjo, jog Amerikos prezidento Rooseveltto svajonė buvusi pasaulyje matyti tik dvi tautas (valstybes?): Rusiją ir Ameriką, kurios tarp savęs susitarusios išgelbėtų pasaulį nuo karo.

Gerai, kad kalbėtojas — tarptautinės politikos apžvalgininkas — ėmėsi išaiškinti svajones, bet negrai, kad praėjo istorinį faktą. Karo metu amerikiečių ir sovietų sąjunginystės santykiuose buvo paminėta ir kita pasaulinė galybė — Vatikanas, tik Jozif Stalin nuvertino, klausdamas: — "Kiek Vatikanas turi divizijų?"

Stalinas "nežinojo" Vatikano divizijų, bet šiais metais Sovietų Sąjungos prezidento Podgorny priėmimas Vatikane gal pasitarnavo tam Stalino klausimo išaiškinimui, ypač kad popiežius padarė didžiulę išimtį, leido at-

nešti į jo kambarį rūkaly ir Sovietų Sąjungos prezidentui parūkyti "taikos" tabako.

Prelatas Balkūnas savo kalboje ne kartą metė neigiamą žodį Amerikos ir Europos liberalams, kenkiantiems Lietuvos laisvės bylai savo tyla ar "tiltų statyba". Bet kaip suprasti, kad nepastebėjo, koks tiltas buvo nušlėtas Podgorny ir Povilo VI susitikimui? Kiek tas pasitarnauja pavergtųjų laisvei? Kas per "radikal-liberalizmas" reiškiasi Vatikane?

Vatikano įtaka tarptautinėje politikoje seniai žinoma, ji yra žymi ir dabartiniais laikais, kai eina kalba apie karo Vietnamą pabaigimą bei bendrai kalbama apie pasaulio taiką. Kodėl Vykriausio Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto narys, Tautos Fondo pirminkas, savanoriškai pasirinkęs kalbėti apie tarptautinę padėtį, — visai ignoravo Vatikano tarptautinę veiklą? Ar ji pavergtųjų laisvinimui nereikšminga?

Aiškino prel. Balkūnas Lietuvoje esama blogą kunigijos padėtį; daugiau numiršta, negu naujų įšventinama. "Kas bus dar po 25 metų?", — klausė paskaitininkas. Tikrai, klausimas liūdnas, bet ir ne šiose aplinkybėse losangeliečių publikoje keltinas. Tiksliau būtų tiesiai į Vatikaną siųsti, ypač po popiežiaus ir Sovietų Sąjungos prezidento pasibūčiuliavimo. Ir labai keista: kodėl rezoliucijos komitetas steigė lietuvių rezoliucijas tik į Vašingtoną siunčia, kodėl nors nuorašo nepasiečia į Vatikaną? Kodėl Amerikos politiką peikia, o pro Vatikaną patyliom prašliauzia?

Kovoja ir nekovoja

Nuo seniau jau ne kartą esame spaudoje užtikę balsų, jog (Nukelta į 5 psl.)

Earn More at Standard Federal

5 1/4%

Effective Jan. 1, 1967

1 Year Savings Certificate

New at Standard Federal! Requires \$10,000 minimum investment.

4 3/4%

Passbook Savings

Earnings paid and compounded four times a year. No minimum. No time requirements. Additions can be made in any amount.

New Higher Insurance Limit

Certificates and Passbook accounts now insured to \$15,000 by the Federal Savings and Loan Insurance Corporation, a permanent agency of the U.S. Government.



Assets \$105,000,000. Reserves \$10,000,000.

Passbook savings in by the 10th of the month earn from the 1st.

Chicago's Strongest



STANDARD FEDERAL SAVINGS

4192 Archer Avenue • Chicago, Illinois 60632 • Phone: VI 7-1111

HOURS
Mon., Thurs. 9-8/Tues., Fri. 9-4
Sat. 9-12/Wed. Closed



Los Angeles beisbolininkų vadovai tariasi, kaip čia persitarkius, kad ateinančiais metais galėtų laimėti. Praeifais metais juos sumušė baltimoriečiai.

ALFONSAS NAKAS

DETROITO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖJE

KAIP GI SU JULIAUS KAUPŲ RAŠTAIS?



JULIUS KAUPAS

Kovo 1 d. suėjo treji metai nuo nelauktos, netikėtos, žiauriai staigios Juliaus Kaupo mirties.

Į laidotuves sulėkė jo draugai ir kolegos rašytojai, nepabūgę šalčių, pavasarinių sniego pūgų. Daug asarų buvo išlieta prie atviro karšto ir ant cementuotos kapo duobės. Neapamenu tiksliai dienos nei valandos, bet tuomet buvo duotas labai didelis pažadas: mažiausiai dvejuose, o gal ir trijuose tomuose išleisti velionio raštus. Pirmuoju tomu būtų pakartotas "Daktaras Kripštukas pragare" ir sudėtas novelių rinkinys. Antrame tilpų literatūros kritikos straipsniai ir literatūrinės reikšmės turintieji laiški. Jeigu šiedu tomų visko talpinti nepajėgtų, būtų tuomet ir trečiasis. Argi ne taip buvo žadėta?

Treji metai praėjo ir apie Juliaus Kaupo raštus visos kalbos nutilo. Ne jau taip tylomis ruošama? Jeigu ruošama, tai kam toks paslaptinumas, kodėl nepraleisti bent dienraščių kultūrinuose prieduose po žinutę retkarčiais apie padarytą progresą? O gal visai jau užmirštas šis reikalas ir jau nieko nebedaroma? To tai labiausiai bijome! Nes sulaužytas pažadas būtų pats didžiausias nusikaltimas.

Zinau, piestu pasistos pažadus davę. Gal ir protestuoti išeis prieš mano įžūlumą. Ne, mes nepamiršome, mes darome! Tik rankraščiai labai sunkiai išskaitomi, tik tų visų slapyvardėmis rašytų straipsnių negalime surinkti, tik laiški visame pasauli-

lyje išsibarstę!... Argumentai generalauctos, netikėtos, žiauriai staigios Juliaus Kaupo mirties. Treji metai tai ne trys mėnesiai. Po puslapį kas antrą dieną — jau turėtume ir novelių ir straipsnių, gal beveik viską. Pažadus davusius noriu viešai paklausti: kaip tada, jei ir jums širdis ar kuris kitas negandas, nekaltant jau apie auto-avariją, kuri niekada neprašoma ir į priekaištus neįskaitoma? Kaip, jei ir jūs, Julijui paminklą pažadėję, patys prieš laiką išeitumėte? Sakykite, kaip tada, Juliaus Kaupo draugai? Juk negalėtumėte pasiteisinti, kad laiko nebuvo, kai treji metai jau nuėjo užmirštin.

Kai šios eilutės rašomos (prieš savaitę), dar nei vieno žodžio neteko skaityti Juliaus Kaupo atminčiai. Gal mano kartūs žodžiai prasilenkė su gera žinia, kad jau, jau pirmasis tomas eina į spaustuvę? Tuomet už priekaištus iš anksto atsiprašau. Bet jei tikrai dar nieko nėra padaryta, tuomet, bičiuliai, pabuskite.

Nauji Lietuvių Fondo nariai

Neseniai čia paskelbiau pirmąjį detroitiečių LF narių sąrašą, kuriame buvo surašyti visi savo įnašą atidavusieji iki 1966 metų gruodžio 18 d.

LF Tarybos narys ir LF įgaliotinis Detroitui, Vytautas Kutkus, štai, davė papildomą sąrašą, į kurį įėjo visi, įnašus davę tarp 1966.XII.18 ir 1967.II.7: Mirusio Prano Misiūno atminimui įnašas — 215 dol.; po 100 dol. — Placidus ir Vanda Baly-

nai, Simon Blaskėvičius, kun. Kazimieras Simaitis, kun. klebonas Valteris Stanevičius ir Vladas Staškus. Ankstesnius įnašus padidino: Dr. Leonas ir Marija Bajorūnai — iki 500 dol. (prie pirmosios šimtinės pridėdami 400 dol.); Mirusio gen. Zenono Gerulaičio atminimui — iki 150 dol. (pridėta 50 dol.).

Šia proga taisome klaidą. Ankščiau buvo skelbta, kad Stasio Butkaus vardu Detroito šaulių kuopa aukojo 125 dol., o turi būti 225 dol.

Su šiuo sąrašu Detroito jau yra 98 LF nariai ir 6 asmenys aukoję mažiau, negu šimtinę. Iki šiol detroitiečiai Lietuvių Fondui jau suaukojo 19,261 dol. (devyniolika tūkstančių du šimtu šešiasdešimt vieną doleri).

V. Kutkus informuoja, kad LF Detroito apyl. vajuos komitetas šiomis dienomis išsiuntinėjo 1391 laišką Detroito bei apylinkių lietuviams. Laiško gavėjai, nenumeskite jo, kaip kokios muilo reklamos, o pasidėkite į šalį, gerai apsvarstykite kiek aukoti ir, pagaliau, ženkite paskutinį žingsnį. Lietuvių Fondas — visų fondas. Nuo jo niekas neprivalo pabėgti!

Neužilgo paskelbsime naują aukotojų sąrašą, nes jis jau yra rengiamas.

Gdytojų veikla

Amerikos lietuvių gydytojų sąjungos Detroito skyriui priklauso apie 15 medicinos daktarų. Kadangi organizuotam vienetai narių truputį mažoka, tai Detroito gydytojai reikalą yra išsprendę labai išmintingai, į sąjungos skyrių įrašydami ir savo žmonas. Tokiu būdu skyrius priskaito arti 30-ties narių.

Vasario 18 d. organizuoti gydytojai buvo susiję pas dr. Petrą Žemaitį savo mėtiniam susirinkimui. Pereitų metų valdyba (dr. Martyna Miškinienė, dr. Benjaminas Kvietytis ir dr. Petras Žemaitis) sekančiai kadencijai kandidatuoti nebesutiko, tad buvo išrinkta nauja. Ją sudaro: pirmininkas dr. Gustavas Peterzonas, sekretorius dr. Aleksas Zotosas ir išdinininkas dr. Silvestras Pragulba.

Diskusijų metu daug buvo kalbama apie medicinišką lietuvių visuomenės švietimą per paskaitas. Vieni tokio paskaitinio kontakto su visuomene pageidavo, o kiti buvo labai skeptiški. Girdi, praityte buvę bandyta, bet visuomenė į paskaitas dėmesio nekreipė, į jas nesilankė. Man, kaip bešaliskam spaudos atstovui atrodo, kad būtų labai pageidautinos gydytojų paskaitos medicinos klausimais. Netiesa, kad visuomenė nesidomėjo. Jeigu praityte ir mažoka publikos į tokias paskaitas teatėjo, tai, pirmiausia todėl, kad jos nebuvo pakankamai išreklamotos, o antra, publikai jos buvo dar naujas dalykas. Pona gydytojai, tik pabandykite surengti paskaitų ciklą, tik truputį propagandos, ir pamatysite visuomenės dėmesį.

Susirinkimo metu nutarta rinkti aukas dr. Kazio Griniaus paminklui. Tai labai sveikintinas dalykas. Įdomu tik, kaip organizuoti mūsų gydytojai žiūrį į Lietuvių Fondo reikalą? Iš jų tarpo turime labai šviesių pavyzdžių, nes yra jau ir pora tūkstantininkų. Apie juos kada nors rašysiu atskirai. Bet kur gi kiti? Kaip jie galvoja bendrai, kaip organizacija?

Dvimetinis gydytojų suvažiavimas šįmet esąs numatytas rugsėjo 2-3 dienomis Clevelande, ir Detroito gydytojai pasižadėjo gausiai dalyvauti. Bet ar begalėjo Amerikos lietuvių gydytojų sąjungos centro valdyba pasirinkti blogesnę datą, kaip ši? Ar nepagalvojo jie, kad rugsėjo 3 d. Montrealyje yra Lietuvių Diena-Expo 67 pasaulinėje mugėje ir kad ten dalyvaus ne tik visi Kanados lietuviai, bet ir tūkstančiai sąmoningų JAV lietuvių, jų tarpe ir dešimtys, o gal šimtai gydytojų? Čikagiškė centro valdyba, atkreipkite dėmesį į mano išpėjimą ir būtinai pakeiskite



Nepriklausomybės šventės metu vasario 19 d. Detroito Vyf. Vardžio knyga senatoriui Robertui P. Griffin įteikia dr. Kęstutis Keblys. Šalia senatoriaus Loreta Petersonaitė ir Birutė Kvietytė. Nuotr. Jono Gažiūčio

suvažiavimo datą, kol dar nevēlu. Kitaip, žinau, turėsite daug nemalonumų, sulauksite daug priekaištų ir visuotinas suvažiavimas visiškai nebus visuotinas.

Kaziuko mugė—už savaitės

Tradicinė skautų mugė bus kitą sekmadienį, kovo 12 d. Lietuvių namuose.

Ar bereikia smulkiai įvardinti, kurią valandą, kurių skautų padalinių, su kokiomis prekėmis? Skautai mugę čia rengia, turbūt, daugiau kaip dešimtį metų. Jie prisiruošia su savo ir pirkungos skyrių įrašydami ir savo žmonas. Tokiu būdu skyrius priskaito arti 30-ties narių.

Ateikime į skautų mugę šimtais ir praleiskime su jais visą kovo 12-ą dieną. Lietuviški skautai — tai geriausių lietuvių geriausi vaikai. Jie yra mūsų ateitis!

Dainavos reikalai

Dainavos jaunimo stovyklos komitetas 1967-tiems metams šiomis dienomis buvo išrinkti: Leonas Petronis — pirmininkas, Alfonsas Arlauskas — vicepirmininkas, Benediktas Neverauskas — sekretorius, Eugenijus Jankus — išdinininkas, Leonas Matvekas ir Vytautas Petrusis — parengimų vadovai, Juozas Rutkauskas — sveitainės vadovas; Elena Kasputienė, Algirdas Bražėnas, Sigita Žebraitis ir Albinas Pusedėris — nariai.

Ta proga jau yra numatyti ir visi 1967 m. Dainavos didieji parengimai, būtent: kartinių konkursinis vakaras — birželio 3 d., metinė Dainavos šventė — liepos gale (dar nenustatyta, kurį sekmadienį), paskutinė rudeninė išvyka arba jaučio kepimo diena — spalio 15-ta ir tradicinis Dainavos balius — lapkričio 11 d.

Čia rašančiam beveik visi valdybos nariai yra gerai pažįstami. Jie yra rimti, patyrę visuomenininkai. Reikia manyti, kad Dainavos reikalų jie tikrai nepaleis.

Pirmininkas Leonas Petronis prašo priminti, kad piniginis vajuos Dainavos paskutinėms skoloms išmokėti ir būtiniausioms paskutinėms stovyboms paremti dabar dar tik prasidėjo. Dauguma Detroito bei apylinkių lietuvių neužilgo bus aplankyti aukų rinkėjų. Tautiečiai prašomi surinkti galimai didesnę piniginę auką. Visi ženklai rodo, kad, jeigu šių metų vajuos gerai pavyks, jis turėtų būti paskutinis ir toliau Dainava galėtų verstis iš pajamų už stovyklavimą bei kitokį stovyklos naudojimą.

Žurnalistinė popietė

Po ilgesnės pertraukos vėl turėsime žurnalistinę popietę. Ji bus sekmadienį, kovo 19 d. Irenos ir Vytauto Alantų namuose, 15369 Freeland Ave. Kartu yra kviečiamos ir žurnalistų žmonos. Pradžia — 2:30 val.

Svečias iš Lietuvos

Vasario 21 d. į Detroitą iš Vilniaus atskrido astronomijos daktaras, buvęs pedagogas ir profesorius Antanas Juška. Dabar jau jis yra pensijoje, tad su jokiais darbais nebesurištas. Vizą yra gavęs trims mėnesiams. Detroito ilgesnį laiką svečiuosis pas brolius Alfonsą ir Juozą. Vėliau žada lankytis Čikagoje ir gal dar viename kitame mieste.

Jeigu nori sužinoti naujaušias ir tikriausias žinias, kas dedasi pasaulyje ir okupuotoje Lietuvoje — skaityk dienraštį "Naujienas".

Chicago Meškeriojų Medžiotojų klubo veikla

Sausio 21 d. Marquette salėje įvyko klubo žvėrienos balius. Svečių prisipildė erdvi salė, o apie pusšimtis netilpo. Maistas buvo skanus, visi sočiai privalgę, vaisinios gėrimais ir šoko grojant A. Ramoniso orkestrui. Balius visapusiškai buvo labai sėkmingas.

Vasario 19 d. ten pat buvo klubo metinis susirinkimas. Klubo pirm. A. Ramonis padarė metinę apžvalgą, iš kurios matyti, kad klubas metų laikotarpyje sustiprėjo, paaugo nariais ir pinigais, surengė keturias pramogas, jų tarpe viršminėtą žvėrienos balių. Visi parengimai buvo gausiai lankomi. Prie parengimų sekmingumo daug prisidėjo žemiau paminėti nariai savo darbu ir

aukomis, būtent: pp.Stuigienė, Braziėnė, Vilauskienė, Padviėnė, Bendoraitienė, Ramonienė, Baskauskienė, Meskienė, Genutis, Padvos, Stulga, Bendoraitis, Atkočaitis, Aluzas, Kernagis, Ulevičius, Brazas ir kiti.

Visiems nuoširdi padėka. Taipogi ačiū laikraščiams ir radijo programoms už skelbimus ir parengimų lankytojus — mieliems svečiams.

Po pirmininko pranešimo, padėkos žodi visiems darbuotojams tarė vicepirm. J. Juškauskas. Toliau sekė sekretoriaus P. Padvos ir kasininko A. Genučio pranešimai. Jie pranešė apie turto stovį ir kvietė toliau vieningai dirbti. Revizijos komisijos pranešimą padarė A. Krulikauskas ir J. Sabukonis, viskas rasta pilnoje tvarkoje.

Į valdybą išrinkti: A. Ramonis, J. Juškauskas, P. Padvas, A. Genutis, kandidatai: A. Pretkelis, K. Ulevičius ir J. Kernagis; į revizijos komisiją: A. A. Krulikauskas, J. Sabukonis ir B. Vitauskienė. Taipogi išrinkta linksnavakariui rengti komisija. Linksnavakaris įvyks balandžio 1 d. Buvo aptarta ir išdiskutuota daugiau einamųjų reikalų. Liet. Tarybai paskirta 10 dol. auka. Po susirinkimo buvo vaisės.

Zuikinas

Indianoje sniego pritrūko Indianapolyje pasnigo smėliu

Indianapolis oro poliucijos biuras praneša, kad praity antradienį per sniego audrą su sniegu kartu mieste tiek priematyti, kad klubas metų laikotarpyje sustiprėjo, paaugo nariais ir pinigais, surengė keturias pramogas, jų tarpe viršminėtą žvėrienos balių. Visi parengimai buvo gausiai lankomi. Prie parengimų sekmingumo daug prisidėjo žemiau paminėti nariai savo darbu ir

Vartoti gerame stovyje ir garantuoti AUTOMOBILIAI

Mike McCarthy

6935 So. Western Avenue, Chicago, Ill.

Telef. HE 4-8499

1965 CHEV. MONZA, 2 Dr., H. T., radio, heater, W. T.	1.295.00
1965 COMET, 4 Dr. sed., radio, heater, W. T.	1.195.00
1964 OLDS., 98 Conv., V-8, aut. pw. st., br., wind., radio, heater, W. T.	1.495.00
1964 MERCURY, 2 Dr., sed., aut., radio, heater, pw. st.	995.00
1963 FORD FALCON, 6 cil., stand. sft.	695.00
1962 LARK, 4 Dr., sed., 6 cil., air cond.	595.00

Mike McCarthy

LINCOLN — MERCURY

6935 So. Western Ave. — Telef. HE 4-8499

INVEST IN UNIVEST

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

Nuo šių metų spalio 1 d. mokame

4 3/4 %

metinius dividendus investavimo sąskaitoms

Terminuoti santaupy lėkštai (certificates) neša 5 1/4 %.

UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

1810 S. HALSTED STREET CHICAGO, ILL. 60608



Visos sąskaitos iki \$15,000.00 apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.

Universal Investment Share Account

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS

6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų. Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai pavalygti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 val. ryto iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta. Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUBAI

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

4 3/4 %

on savings accounts

NUO SAUSIO 1 D., 1967

Sąskaitos apdraustos iki \$15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2787

2501 W. 69 St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2737

3212 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pagaidujamų prekių labai prielaimomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. KREIPKITES į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią teisę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ZUKAUSKAI

Subscription Rates: in Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months. \$4.50 per 3 months. In other USA localities and Canada \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje: metams \$14.00, pusei metų \$7.50, trims mėnesiams \$4.00, vienam mėnesiui \$1.50.

Dienraščio kainos: Chicagoje ir priemiestiuose metams \$16.00, pusei metų \$8.50, trims mėnesiams \$4.50, vienam mėnesiui \$1.50.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 val. ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.

Unijų vadų šaltasis karas

American Federation of Labor ir Congress of Industrial Organizations (sutrumpintai toji daugelio unijų sąjunga vadinama AFL-CIO) vykdomosios tarybos suvažiavimas pasibaigė. Užsitęsęs ilgiau negu savaitę laiko, jis pasibaigė šaltojo karo ženkle.

Šaltasis karas prasidėjo prieš kelias savaites, kai Walter Reuther, automobilių darbininkų unijos prezidentas, atsistatydino iš vykdomojoje taryboje užimamo viceprezidento posto, pareikšdamas, jog AFL-CIO unijų sąjunga baigianti mirti, stovėdama ant kojų.

Tas gana griežtas ir aštrus pareiškimas buvo taikomas George Meany, AFL-CIO prezidentui, kurio vadovavimu Reuther jau seniai yra nepatenkintas. Tarp jo ir Meany nemažai konfliktų yra įvykę ir praityje. Matydamas, jog nėra vilties AFL-CIO reformuoti, Reuther nutarė iš jos vadovybės visiškai pasitraukti.

Buvo tikėtasi, jog Walter Reuther atvyks į vykdomosios tarybos suvažiavimą, kuris buvo laikomas Floridoje, Bal Harbour. Meany pareiškė, jog būtų daug geriau, jei Reuther, nepasitraukęs iš organizacijos, stengtųsi ją reformuoti. Vadinas, kovotų pasilikęs vijuje, o ne iš lauko.

Tačiau tas Meany kvietimas pasilikti organizacijoje nei kiek nepaveikė Reutherio, kuris nė nesiteikė į suvažiavimą atvykti. O nepaveikė dėl to, kad jis, matyti, yra įsitikinęs, jog ko AFL-CIO vadovybėje pasilikęs Meany, tol nieko gero negalima tikėtis, atseit, negalima tikėtis didesnės iniciatyvos ir reikiamo ryžtingumo suorganizuoti daugiau unijų.

Reutheris nenori tenkintis vien tik unijoms priklausančių darbininkų siaurais reikalais: iškovojujimu darbininkams didesnio atlyginimo bei geresnių darbo sąlygų. Jis mano, kad unijoms turėtų rūpėti ir viso krašto gerovė. O tai reiškia, jog organizuoti darbininkai privalėtų rūpintis ir bendrai viso krašto socialiniais reikalais.

Nauja kryptis organizuotų darbininkų tarpe jau yra pasireiškusi. Pvz.: International Ladies Garment Workers unija, pagerbdama savo buvusį prezidentą David Duvinskį, jau įsteigė vieno milijono dolerių fondą įvairiems socialiniams projektams vykdyti. Tas fondas laipsniškai bus didinamas, o kartu su tuo bus stengiamasi labiau išplesti ir visą veiklą, kuri nesiribos vien tik savo narių gerove, o apims ir kitus gyventojus.

Šia proga bus pravartu priminti, kad minėtoji moteriškų drabužių darbininkų unija, David Dubinskio vadovaujama, praityje yra pasižymėjusi tokiomis naujovėmis, kurios yra svetimos kitoms unijoms. Sakysime, toji unija atėjo į pagalbą savo darbdaviams, kai tie atsidūrė labai sunkioje finansiškoje padėtyje. Iš unijos

APŽVALGA

Siautimo troškulys

St. Barzdukas, iš Lietuvos Amerikon perkeltos fronto vyriausias propagandistas, sausio — vasario mėn. skraidė Pietų Amerikon, matėsi su išblaškytais frontininkais ir dalyvavo Buenos Aires mieste suruoštame "jaunimo kongrese".

Grįžęs šiaurės Amerikon š. m. kovo 1 d. Drange jau rašo ne apie jaunimo kongresą, bet apie nuotaikas "Pas Pietų Amerikon lietuvius". Antrasis jo straipsnio pavadinimas toks: "Ketvirtos jų kongreso proga".

Iš Clevelando išvažiavo "jaunimo kongresas", bet grįžo jau iš "Pietų Amerikos lietuvių" kongreso. Apsukresnieji propagandistai jau prieš dešimtmečius vartojo panašius triksus. Pradžioje jiems sekasi, bet pabaiga būna liudna.

St. Barzdukas, rašydamas apie Argentinos kongresą, be kitų dalykų, šitaip sako:

"Kongreso pramogoms buvo skiriami vakarai. Iš dailės ir naktys, nes vakarų dėl vėlybos pramogų pradžios nepakakdavo. Rinkdavomės į lietuvių susivienijimo arba centro patalpas ir šiaurės Amerikoje sunkiai išvaizduojamais skaidais. Ne tik vyrai ir moterys, bet ir jaunimas, ir pagaliau. Viliojo kongresinė nuotaika, asados vakarienės, siautimo troškulys. Kongreso dienos sutalpo su Argentinos karnavalo metu, tai ir karnavalo nuotaikos jaunimo buvo atneštos ir perduotos mums. Šėlom visu dūkimu, nors srovė niekur neišėjo iš savo ribų. Nuostabu: vynas ir alus "nemunais tekejo", bet ne vieno nusigė-

rusio ar svirduliuojančio. Tik šokiai, rateliai, dainos ir bendrasis visuotinis krysklavimas..."

Suprantame karnavalo nuotaikas ir jaunimo norą pašėlti visu dūkimu. Tik nesuprantame, ar mokytojui St. Barzdukui vertėjo svetimais pinigais skristi į Buenos Aires, kad nurašintų savo siautimo troškulį. Pasiautėti jis būtų galėjęs New Yorke, Ciceroje, pagaliau ir Clevelando priemiestiuose galėtų rasti vietelę panašioms jausmams apraminti. Galime išvaizduoti į Buenos Aires suvažiavusį ir vyną bei alų "nemunais liejantį" Argentinuos jaunimą, bet kad tas jaunimas ant rytojaus specialiai Argentinon skridusių paskaitininkų — St. Barzduko, V. Rimšelio arba vietinio E. Parselio klausytų, tai jau leiskite mums suabejoti.

Barzdukas rašo: "Šėlom visu dūkimu". Vadinas, šėlo jaunimas, šėlo ir pats St. Barzdukas. Argentinos jaunimas ištais dešimtmečiais karnavalo metu pašėlsta, bet visą laiką dirbo ir dirba naudinga lietuvišką darbą. Ar vertėjo Barzdukui naudoti organizacijos pinigus, kad galėtų kartu su jais pašėlti?

Marijampolės gimnazijos monografijos darbai sparciai stumiami į priekį. Caro rusų okupaciniai metai jau baigti — dabar išsiuntinėti red. kolegijos nariams susipažinti. Nepriklausomos Lietuvos laikotarpini medžiagos dar labai trūksta. Kas galėtų prisidėti, prašoma kreiptis monografijos reikalų vedėjo telefonu ir adresu: Vytautas Paulionis, 4407 S. Artesian Ave. tel. YA-7-8620.

fondo tiems darbdaviams buvo suteikta: būtinai reikalinga paskola, kuri ir išgelbėjo juos nuo bankrutavimo.

Reuther mano, jog unija turi pasirinkti naują kelią, jeigu ji nori turėti pasisekimą. Kadangi AFL-CIO jis laiko merdėjančiu kūnu, kuris baigia mirti stovėdamas, tai ir nutarė iš jo vadovybės pasitraukti. Dabar klausimas kyla, ar pasitrauks iš to "merdėjančio kūno" ir jo vadovaujama automobilių darbininkų unija, kuri priskaito 1,400,000 su viršum narių ir yra labai turtinga?

Atrodo, jog kai kurie tos unijos padaliniai mano, jog Reutheris pageidauja, kad jo vadovaujama unija su AFL-CIO nutrauktų ryšius, todėl jie savo iniciatyva jau tuos ryšius ir nutraukė.

Jei automobilių darbininkų unija iš tiesų pasitrauks iš AFL-CIO unijų sąjungos, kuri priskaito apie 13,500,000 narių, tai sąjunga pusėtinai susilpnės. O toks dvių vadų šaltojo karo įvykęs susiskaldymas, žinoma, neišeis į naudą darbininkų judėjimui.



Chicago Lietuvos Prakybos Rūmų pirmininkas Adolfas Baliūnas, daug prisidėjęs prie rinkiminės demokratų kampanijos, linki Aleksandrui G. Kumskiui sėkmės. Greta sėdi Kumskienė, ligametė Kumskio bendradarbė. Fotografavo Martynas Nagys

"GIMTASIS KRAŠTAS"

"Nemuno Kraštas" susilaukė pagalbininko

Buvusio sovietų žvalgybos generolo Michailovo "Za vozvraščeniye na rodinu" (Už grįžimą tėvynėn) atžalos "Tėvynės Balsas" paskutiniai du numeriai paskelbė, kad užsienio lietuviams mulkinti strategijoje įvyko žymių permainų, kurių rezultate "Tėvynės Balsas" numarinamas, o jo vietoje pagimdytas panašus leidinys, pavadintas "Gimtasias Kraštas".

Kuo nusikalto pavergtos Lietuvos okupantams jų ištikimasis lietuvių pasalkanda "Tėvynės Balsas", mes nežinome, ir kuo už "velionį" Tėvynės Balsą bus gudresnis "Gimtasias Kraštas", taip pat anksti spėti, bet pasirodo, kad kai kas Amerikoje tą neprašytą naująjį jau gauna. Apie jo pirmąjį numerį rašo Bostono Keleivis sekamai:

KAS YRA TASAI "GIMTASIS KRAŠTAS"

Vilniuje išėjo "Gimtasias kraštas", Kultūrinį Ryšių su Užsienio Lietuviais Komiteto laikraštis, kuris bus leidžiamas vietoje sustabdyto "Tėvynės Balsas". Pastarasis buvo skirtas vien už Lietuvos ribų gyvenantiems lietuviams, pamatytiems, bet jo tikslas yra jau nuo pirmo numerio mulkinti dar komunistų bato neprispaustus lietuvius užsienioose.

Yr. redaktorius — M. Jaskevičius, pavaduotojas — Vyt. Kazakevičius, redakcinė kolegija — A. Baltakis, A. Bogdanas, J. Butėnas, J. Jurginis, V. Jakelaitis, K. Meškauskas, P. Tamuliušas, A. Vaičius, K. Ulvydas, H. Vancevičius ir V. Zalakevičius. Taigi, — koks štabas! O laikraštis tik 8 pus-

lapių, dvigubai mažesnių kaip Keleivis...

Kam tas laikraštis tarnaus, aiškiai rodo beveik visą antrą puslapį užimas Vlodo Vaičiaus straipsnis. Jame visai pumiekinęs lietuvių pastangas atgauti savo kraštui nepriklausomybę, autorius šitaip baigia savo "istoriją":

"1919 m. pavasarį vidaus kontrrevoliucijos ir užsienio interventų jėgos puolė Tarybų Lietuvos respubliką. Vokietų kariuomenė, buržuazinės Lietuvos, baltgvardiečių rusų ir baltarusių daliniai ėmė si gesinti naujo gyvenimo židinius.

"Šitaip su užsienio imperialistų talka Lietuvos buržuazija ir dvarininkija kraujuje paskandino pirmąsį ausų žadino darbą žmones į kovą, kuri pagaliau buvo laimėta".

Tai toks yra tas "Gimtasias kraštas" ir tokios jo pažiūros į buvusį nepriklausomą mūsų kraštą.

Ar ir jis, kaip ir jo pirmtakūnas "Tėvynės Balsas", bus veltui brukamas užsieny gyvenantiems lietuviams, pamatysime, bet jo tikslas yra jau nuo pirmo numerio mulkinti dar komunistų bato neprispaustus lietuvius užsienioose.

Kažkokiame Vakarinės Vokietijos užkampyje Wiltzenhausen — Werra, tūlo prūšelio Alberto Anyso (Albert Annes) yra jau treči metai panašiam tikslui leidžiamas periodinis žurnalukas, pavadintas "Nemuno Kraštas". Kaip Anysas — Annie įsipiršo šiai tar-

APŠVIETOS 60 METU SUKAKTIS

Chicago Lietuvos Moterų Apšvietos Draugija buvo įsteigta 1907 metų kovo 3 dieną. Šiats metais sueina lygiai 60 metų nuo šios draugijos įsikūrimo.

Per visą tą laikotarpį ši draugija dirbo visuomeninį labdaros, kultūros ir lietuviybės darbą. Draugija visuomet rėmė lietuvių tautos kovą savo krašto laisvei ir nepriklausomybei.

Šios draugijos narėmis yra buvusios visa eilė moterų, kurios pasižymėjo įvairiose meno, kultūros ir visuomeniniame darbe. Gaila, kad vienos narės jau išskeliavo Amžinybėn, o antros išvažinėjo į kitus miestus. Nežiūrint į tai, Apšvieta ir toliau siekia savo tikslų dirbdama gražų ir naudingą darbą.

Visoms narėms labai malonu, kad šiandien APŠVIETA turi darbščią valdybą, kurios narės moka sutartinai dirbti.

Norėdama gražiai paminėti tokią sukaktį, kovo 5 d., sekmadienį, 4 val. po pietų, Gold Coast Banquette Hall patalpoje, 2523 West 71st St., ji ruošia banketą.

Paruošta labai graži programėlė. Bus skani vakarienė ir gera muzika šokiams. Visi čikagiečiai ir čikagietės prašomi atvykti į ruošiamą minėjimą, kad galėtumėte arčiau susipažinti su Apšvietos dirbamu darbu ir pačiomis darbininkėmis — apšvietietėmis.

Juzė Gubiniene

nybai, tai jo paties paslaptis, bet dabar kyla klausimas, ar "Gimtasias Kraštas" bus to "Nemuno Krašto" dvynis ar jo duobkasys? Dviem "kraštais" lenktynuoti tremtinių — "dipukų" medžioklėje, atrodytu perdaug išlaidingas linkusas. Tačiau ką tai reiškia Lietuvos okupantams, turint galvoje kiek jie iš Lietuvos išpaudžia sulėjų, pradedant grūdų pylia-

vomis, sovietiniais dvarais — kolehozais ir sovehozais, baigiant gintaro pramonės pelnais Baltijos pajūryje!

Įspūdis gaunamas, kad "Nemuno Kraštas" tiek pastarnavo, jog Lietuvos okupantai įsigėdė ir antrą panašų lietuviams laisvajame pasaulyje masalą — "Gintąjį Kraštą" pasigaminti. Dabar turėsime du mums veltui siunčiamus "kraštus" — abudu vieno krašto "Rodnoj Kraj" agentus.

J. Pr.

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIA, TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGIJOS — PAREMKITE SAVO AUKUMIS "NAUJIENŲ" MASINŲ FONDA. JŲSŲ SKUBI AUKA PASKARTINS "NAUJIENŲ" TOBULEJIMA.

Konsularinės sutarties netikslumai

5

A similar power of attorney to one of the respondents herein was held invalid in the unreported Wisconsin case cited above (Matter of Azna). The decision therein recites, inter alia:

"The court takes note that the testimony indicates there is no freedom of choice of an attorney in fact by a Lithuanian national. The power of attorney as filed herein is written in Russian and English; the delegation of power goes to a firm representing the Soviet Embassy in Washington. Dispute exists as to its validity because it was executed under and by way of Russian Law instead of Lithuanian Law before a government official not recognized by the valid Lithuanian Government.

"To recognize the power of attorney would be to disregard the law and give effect to the apparent attempt of the Russian authorities to circumvent the sanction of the United States against its conquest..."

On the basis of these considerations, the court concluded that "The power of attorney of the Lithuanian distributees running to respondent is invalid and their notice of appearance thereunder is stricken".

Reports of Selected Cases Decided in Courts of the State of New York, James M. Flavin' State Reporter, Vol. 36, Miscellaneous Reports 2d Series, Albany, William Press, Inc. 1963, p. 671.

I. Soviet Treaties

1. Peace Treaty

A peace treaty was concluded in Moscow on July 12, 1920, between the Union of Soviet Socialist Republics and the Republic of Lithuania, Article 1 of which reads:

"Proceeding from the right, proclaimed by the Russian Socialist Federated Soviet Republic, of all nations to free self-determination... Russia recognizes without reservation, the sovereign rights, and independence of the Lithuanian State, with all the juridical consequences arising from such recognition, and voluntarily and for all time abandons all sovereign rights of Russia over the Lithuanian people and their territory. The fact of the past subjection of Lithuania to Russia does

not impose on the Lithuanian nation and its territory any liabilities whatsoever toward Russia".

(League of Nations Treaty Series, Vol. 3, p. 106)

2. Treaty of Nonaggression.

On September 28, 1926, a Treaty of Non-aggression was signed in Moscow. The pertinent Articles of this treaty read:

"Article 2: The Republic of Lithuania and the Union of Soviet Socialist Republics mutually agree to respect their respective sovereignty and also their integrity and territorial inviolability in all circumstances.

"Article 3: Each of the two Contracting Parties undertakes to refrain from any act of aggression whatsoever against the other Party".

(League of Nations Treaty Series, Publication of Treaties and International Engagements Registered, with the Secretariat of the League of Nations, LX 153.

Before the termination of the above mentioned treaty, the Government of Moscow proposed to the Government of the Re-

public of Lithuania that the validity of this treaty extended for another ten years. This was done on April 4, 1934. The Nonaggression Treaty was extended until December 31, 1945.

3. Treaty of Mutual Assistance

On October 10, 1939, Lithuania was forced to sign this pact, Article 7 of which reads:

"This pact shall not affect to any extent the sovereign rights of the Contracting Parties..."

Similar treaties of Mutual Security and Nonaggression were signed with Latvia and Estonia in 1920, 1932, and 1939.

For correspondence in 1940 concerning the forcible occupation of the Baltic States and their incorporation into the Soviet Union, see 1940 For. Rel. vol. I, p. p. 357-444.

Law incorporating the Lithuanian Soviet Socialist Republic in the Union of Soviet Socialist Republics, Moscow, Aug. 3, 1940, original text in Isvestiya, Aug. 9, 1940, reprinted in English translation in 144 Br. & For. St. Paps. (1940-42) 526; law incorporating the Latvian Soviet Socialist Republic in the Union of Soviet Socialist Republics, Moscow, Aug. 5, 1940, original text in Isvestiya, Aug. 9, 1940, reprinted in English

translation in 144 Br. & For. St. Paps. (1940-42) 527; law incorporating the Estonian Soviet Socialist Republic in the Union of Soviet Socialist Republics, Moscow, Aug. 6, 1940, original text in Isvestiya, Aug. 9, 1940, reprinted in English translation in 144 Br. & For. St. Paps. (1940-1942) 527.

(Pabaiga)

Advertisement for 'MAGISUKOJU KILIMU I VILNIU' (Magical Carpet from Vilnius). It describes a book with 336 pages, priced at \$3.00, containing recipes for various dishes and drinks. The publisher is 'NAUJIENOS, 1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO 8, ILLINOIS'.

Skaitkite ir platinkite Dienraštį "NAUJIENAS"

DR. ANNA BALIŪNAS
AKIV. AUSI, NOSIŠIS
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET
Ofiso telefonai: PProspect 8-3229
Rezid. telefonai: WAlbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val.
ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč.
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683
DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJĄ IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford
Medical Building). Tel. LU 5-6446
Pirma ligonius pagal susitarimą.
Jei neatliepia, skambinti HU 8-3222

Telef. Prospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-8
tiksliai antradieniais ir penktadieniais.
Trečią ir sekmadienį ofisas uždarytas.
Rez. 3241 WEST 64th PLACE
Phone: RRepublic 7-7868

DR. VL. BLAŽYS
PLAUCIŲ IR VIDAUŠ LIGOS
2801 WEST 63rd STREET
Kampas 63-cios ir California
Val.: kasdien nuo 6-8 val. vak.
Šeštad. 2-4 val.
Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso telefonai: 476-4042
Rezid. tel. WAlbrook 5-3048

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849
Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1-4 ir 7-9,
antrad., penktadienį nuo 1-5, treč.
ir sekmadienį tiktai susitarus.

Ofiso telefonai: HE 4-5758; rez. HI 5-3225
DR. S. ir M. BUDRYS
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI
Bendra praktika ir Alergija
2751 WEST 51st STREET
Valandos: pirmad., antrad., ketvirtad.
ir penktad. 2-9 val. vak.
Šeštad. 10 val. r. iki 1 val. popiet.
Ligonius prima pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873
DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJĄ IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat-
silypi, skambinti MI 3-0001.

Ofiso telefonai: HE 4-1414, rez. RE 7-4867
DR. BR. GAIZIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų
kasdien. Šeštadieniais 1-4 val. p. p.
Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.
Treč. ir šeštad. uždaryta
Ofiso tel.: POrsmouth 7-6000
Rezid. telefonai: GArden 3-7278

GRovehill 6-1595
DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLE I
8058 So. WESTERN AVENUE
Valandos tiktai pagal susitarimą.

Ofiso telefonai: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET
Val.: pirmad., ketvirtad. 5-8 val. vak.,
antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso telefonai: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUŠ LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priešmiesčio nuo 9-11 val. ryto ir
nuo 4-8 val. po pietų. Šeštad. nuo
9:00-2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS
2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę
VAL.: pirm., antr., ketv., penkt.,
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v.
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir
kitu laiku susitarus telefonu.
Telef. RRepublic 7-2290

DR. LEONAS SEBUTIS
INKSTŲ, PUSLĖS IR
PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.
Val.: antrad. nuo 2-5 po pietų,
ketvirtad. nuo 6-8 vak.
Ofiso telefonai: 776-2880
Rez. telefonai: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija
Ofisas 2750 West 71st St.
Tel. 925-8296
Valandos: 2-8 val. vak. Penktadienį
10-12 ir nuo 2 iki 8 val. vak.
Sekmdieniais ir trečiadieniais
uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

LOS ANGELES, CALIF.
(Atkelta iš 2-ro psl.)
Vliko ar paskirų jo narių veik-
loje neretai sublygta juoda dė-
mė: trūksta nusistatymo arba
priešingai nusistatymo dėl
Lietuvos laisvės. Tą juodulį ryš-
kiai pademonstravo Tautos Fon-
do pirmininkas, Vliko narys, pre-
latas Balkūnas Los Angelėje pa-
sakytoje kalboje.

Papeikęs Ameriką, nutylėjęs
Vatikano politiką, papeikęs prela-
tas pernai Jaunimo Kongrese pa-
darytus "liberalinius" pareiški-
mus bei nutarimus, kurie Lietu-
vos laisvės kovai nenadingi; lie-
giamu žodžiu priminė ruso Vladi-
mirovo dalyvavimą santarietėse
šviesiečių susirinkime New York-
e, bet teigiamai pristatė ponį
Tysliavienę, "Vienybės" leidėją.

Ji po paskutiniojo okupuotoje
Lietuvoje pasisvečiavimo tuoj
aplankius prelatą Balkūną. Jos
akys buvo užsėdusios ašaros ir
kojos, kaip mieli esą Lietuvos

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGOS
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad.,
ir penkt. 2-4 ir 6-8 val. vak. Šeštadie-
niais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku
pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEmlock 4-2123
Rezid. telefonai: Gibson 8-6195
Pirma ligonius pagal susitarimą. Dėl
valandos skambinti telefonu HE 4-2123
jei neatliepia, tai telef. GI 8-6195

Ofiso telefonai: 847-5800; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)
Priešmiesčio valandos: kasdien 1-4 p. p.
ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p.
Trečią ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso telefonai: 767-2141 Namų 636-4850
DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
6449 So. PULASKI ROAD
Val.: pirmad., antrad., penktad. 1-4
ir 6-8 v. v.; ketvirtad. 5-8 v. v.;
šeštad. 10-2 val.

P. SILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-
džai. Speciali pagalba kojoms
(Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Šeštadieniais 9-1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2350 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629
Telefonai: PProspect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI
DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius,
keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 1 v. p. p. iki 8 val. (trečiad.
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai - pilna aprauda
ZEMA KAINA
R. S. ERENAS
2047 W. 67th Pl. WAlbrook 5-8063

MOVING
Apraustas perkraustymas
iš įvairių atstumu.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituania Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
DIDŽIAUSIAS PAVEIKSLAS,
ZEMIAUSIA KAINA!
NAUJAUSIOS TIK IŠLEISTOS
SPALVOTOS TV
2512 W. 67 ST. • FR 6-1998

SOPHIE BARCUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA,
1490 kil. A. M.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma-
dienio iki penktadienio 10-11
val. ryto. — Šeštadienį ir sek-
mdienį nuo 8:30 iki 9:30 val.
ryto.
Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

žmonės, kaip jie geri lietuviai
ir kaip jie rusinami — nutautina-
mi...
Malonu girdėti, kad p. Tysliavi-
enė išpažinti tokią prelatui įta-
kingą išpažintį atlikti, tačiau
laisvę mylinčiam lietuviai, la-
biau vertinantiems šiuo pobūsiu
Tysliavienės ašaras, yra nesvarbu,
ką ponija Tysliavienė kalba Vy-
riausiojo Lietuvos Išlaisvinimo
Komiteto nario, Tautos Fondo
pirmininko, prelatu Balkūno fon-
dineje, bet svarbu, kokie raštai
spausdinami "Vienybės"!

Nesidavai kai kuriems spaudis
palaikydavo filosofijos munda:
"Kas nekatalikas, tas nepilnas
lietuvius". Vatikaniui paliepus
katalikus ir netikinčiusus lai-
kyti lygiai žmonėmis ir "megsti
dialogą", anoji "filosofija" iš
spaudos pradingo. Prelatas Bal-
kūnas mikliai Los Angelėje tos
filosofijos įvertines kitaiip "su-
redagavo". Mintines visus už
laisvę dirbančius veiksmus, ra-
gindamas Lietuvos laisvės dar-
bui aukoti, kalbėjojais tarė:
"Kas šiandien neaukos vienos
dienos uždarbio — nėra geras
lietuvius!"

Toks prelatas pareiškimas lei-
džia kelti klausimus: ar geras
yra Lietuvos laisvės kovotojas,
kurs matuos Amerikos ir Europos
liberalų tiltus į Sovietiją, bet ne-
mato, kokie tiltai nutiesti jau
tarp Sovietijos ir Vatikano? ar
Vliko narys, kurs matuos Vladi-
mirovo santarietėse šviesiečių susi-
rinkime, bet jo nemato "Vien-
ybės", yra principinio nusistaty-
mo Lietuvos laisvės kovotojas,
ar tik pagal aplinkybes — ko-
voja ir nekovoja, kaip ir toji pre-
lato Balkūno aptarčioj Amerika
— ir laisvina ir nelaisvina?

Be abejoj, į tuos klausimus at-
sakymą duos ir tarptautinės po-
litikos eiga. Tuo tarpu po tokios
prakalbos prisiminkime Kražių
skerdynių laikus; kražiečių žai-
zdoms buvo giedamos kitose bažnyčio-
se nuo giedamos giesmės, kad
Viešpats laimintų Viešpatį carą.

Protokolinė eiga: Vasario 16
minėjimui vadovavo Alto sky-
riaus pirmininkas S. Paltus, jis
kalbėjojais, meninės dalies vadovus
ir svečius pristatė. Svečių
tarpe buvo buvęs Amerikos mi-
nisteris Lietuvai Norem su žmo-
na, latvių, estų ir kitų paverg-
tųjų tautų atstovai. Vėliau
scenon inėšė jaunimo organizac-
cijos, invokaciją skaitė kun. Ce-
lešius, Amerikos himną giedojė
R. Dabšys. Meninėje programoje
— dainininkė Z. Kalvaitienė, pia-
nistė R. Apeikytė ir Jaunimo an-

VICTORIA HELEN
PAZARSKAS
Pagal tėvus MICKIUTE
Gyv. 10155 So. State St.
Staiga mirė 1967 m. kovo 1 d.,
10:30 val. ryto, sulaukusi 71 me-
čių amžiaus.
Gimė Lietuvoje, šiaulių ap-
skrity, Meskūių parap., Norei-
kių kaime.
Čikagoje išgyveno 42 metus.
Paliko nuliūdę duklė Helen
Bordner, žentas Robert, sūnus
Charles Pazarskas, marti Lillian,
2 anūkai: Vickie Ann Pazarskas
ir Robert John Bordner, švogerk-
ka Matilda Slenck, jos vyras Jo-
nas ir jų sūnus Walter su šeima,
broliene Emilija Pazarskas, jos
duktė Dolores Pedersen, jos
šeima ir gimnazičiai: Emilija
Drobis, Bessie Simkus, John Pe-
ters, Nancy Norkus, jų šeimos
ir kiti giminės, draugai ir pažis-
tami.
Vėlonė su šenelė žmona Sandra
Jono ir senelė mirusios Mirandos
Bordner.
Priklausė Roselando Moterų
Klubui, L. L. D. 71 Kuopai, Ro-
selando Aldo Choro Rėmėjams,
L. D. S. 139 Kuopai, Lietuvių
Moterų Apšvietos Klubui ir
Bridgeporto Moterų Klubui.
Kūnas pašarvotas Leonard
koplyčioje, 10821 So. Michigan
Ave.
Šeštadienį, kovo 4 d., 1:30
val. po pietų bus laidojama Lie-
tuvų Tautinėse Kapinėse.
Visi a. a. Viktorijos Pazarskas
giminės, draugai ir pažistami
nuosirdžiai kviečiami dalyvauti
laidotuvėse ir suteikti jai pas-
kutini patarnavimą ir atsivei-
kinimą.
Nuliūdę lieka:
duktė, sūnus ir kiti gim-
inės.
Laidotuvų Direktorius L. Bu-
kaskas ir Sūnus Tel. CO 4-2228

**Frank Savickas gina
namų savininkų reikalą**
Išrinktasis į Ilinojaus vals-
tybės seimą (legislaturą) pir-
mnasis ir vienintelis lietuvis
atstovas Frank D. Savickas iš-
ėjo į aiškią opoziciją prieš at-
stovų butui įteiktą Biliu No.
331 ir jo papildymus, pateik-
tus septynių respublikonų,
kaip priešingus demokratų
partijos nusistatymui. Atst. Sa-
vickas sako: "Nesugebėdami
sutrinkti užtenkamai baisų pra-
vesti per senatą savo biliu No.
160, liečiantį Cook apskrities
vieškeliams fondus, jie sume-
nė prastumti per atstovų bu-
tą biliu No. 331. Tas atstovų
buto bilius No. 331 leisti iš-
leisti be referendumo (be žmo-
nių atsiklausymo) bus už
\$25,000,000, kas, aišku, žymiai
padidintų Cook, apskrities
nuosavybės mokesčius. Negana
to, tas bilius visiškai nenusta-
to palūkanų ratų tiems bo-
uams."

Atst. Savickas sakosi dar
kandidatuodamas į Ilinojaus
atstovus visą platformą
pagrindęs savo prieš neatsa-
kingus mokesčių kėlimu, dėlto
ir dabar manę, kad namų sa-
vininkai turi gauti žinoti, kad

sambilis su šokiais, dainomis ir
deklamacijomis.
J. Klauseikis
Frank Savickas gina
namų savininkų reikalą
Išrinktasis į Ilinojaus vals-
tybės seimą (legislaturą) pir-
mnasis ir vienintelis lietuvis
atstovas Frank D. Savickas iš-
ėjo į aiškią opoziciją prieš at-
stovų butui įteiktą Biliu No.
331 ir jo papildymus, pateik-
tus septynių respublikonų,
kaip priešingus demokratų
partijos nusistatymui. Atst. Sa-
vickas sako: "Nesugebėdami
sutrinkti užtenkamai baisų pra-
vesti per senatą savo biliu No.
160, liečiantį Cook apskrities
vieškeliams fondus, jie sume-
nė prastumti per atstovų bu-
tą biliu No. 331. Tas atstovų
buto bilius No. 331 leisti iš-
leisti be referendumo (be žmo-
nių atsiklausymo) bus už
\$25,000,000, kas, aišku, žymiai
padidintų Cook, apskrities
nuosavybės mokesčius. Negana
to, tas bilius visiškai nenusta-
to palūkanų ratų tiems bo-
uams."

Atst. Savickas sakosi dar
kandidatuodamas į Ilinojaus
atstovus visą platformą
pagrindęs savo prieš neatsa-
kingus mokesčių kėlimu, dėlto
ir dabar manę, kad namų sa-
vininkai turi gauti žinoti, kad

Didžioje skausmo valandoje
A. A.
EUGENIJAI KASNICKIENEI
mirus, mielam bendradarbiui vyrui Alek-
sandrui Kasnickui, sūnui Alfredui, seseriai,
broliui, švogeriui bei kitiems giminėms nuo-
širdi užuojauta.

Irena ir Stasys Šilingai
Ida Bakūnienė
EUGENIJAI KASNICKIENEI
mirus, josios vyrui Aleksandru, sūnui Al-
fredui, seseriai Irenai ir josios vyrui Jur-
giui Stankūnui reiškiamo mūsų gilią užuo-
jautą.
Stasys Juškėnas ir šeima

A. A.
SOPHIE BAUBLIS
Pagal tėvus Gaston
Gyv. 8415 Archer Avenue
Mirė 1967 m. kovo 1 d., 1:00 val. po pietų, sulaukusi pusės am-
žiaus. Gimusi Lietuvoje, Kalininų dvare.
Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: mylimas vyras Antanas, podukra Bernice Clark,
jos vyras Buz ir jų šeima, sesuo Apolonia Armon, jos vyras John ir
jų šeima, švogeriš Mikolaitis, gyv. California, sesers duklė Veronica,
gyv. Center Point, Ind., 2 krikšto sūnūs: Petras Budrecki, jo žmona
Frances ir Frank Vasilauskas, žmona Virge, vyro pusbroliš John Jur-
gelionis, jo žmona Anna ir jų šeima, kiti giminės, draugai ir pažistami.
Kūnas pašarvotas Petro Bieliūno koplyčioje, 4348 So. California
Avenue.
Šeštadienį, kovo 4 diena 9:30 val. ryte bus laidojama Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Visi a. a. Sophie Baublis giminės, draugai ir pažistami nuosirdžiai
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą
ir atsiveikimą.
Nuliūdę lieka: Vyras, podukra, sesuo ir giminės.
Laidotuvų Direktorius Petras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

Pranešame giminėms, draugams ir pažistamiems, kad šiu metų
vasario mėn. 28 dieną 1 val. ryto negailestingos mirties buvo išplė-
ta iš mūsų tarpo, mūsų mylima
A. A.
EUGENIJA KASNICKIENE
Medicinos sesuo — RN
Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 So. Western
Avenue.
Laidotuvės įvyks šeštadienį, kovo mėn. 4 d. 10 val. ryto. Iš ko-
plyčios bus lydima į Lietuvių Tautines kapines.
Nuliūdę lieka:
Vyras Aleksandras, sūnus Alfredas, sesuo Irena ir
Jurgis Stankūnai, broliš Zigfridas Ralkevičius su
šeima, pusseserė Apolonia Ostrowski su šeima,
švogeriš Vytautas Kasniūnas su šeima ir kiti,
Laidotuvų Direktorius Mažeika-Evans. Telef. RE 7-8600.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINČIA
GELES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

FIGHT HEART DISEASE
GIVE HEART FUND

LOVEIKIS Telegrama I
Visas Pasaulio
Dalis
KVIETKININKAS
Gėlas Vestuvėms, Bankietams
ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINČIA
GELES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

FIGHT HEART DISEASE
GIVE HEART FUND

LOVEIKIS Telegrama I
Visas Pasaulio
Dalis
KVIETKININKAS
Gėlas Vestuvėms, Bankietams
ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GELININKAS
(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje
gražiausios gėlės ir vainikai, antka-
pių papuošimai ir sezoninės
kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6
1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOWnhall 3-2108-9
TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKSTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai
MAŽEIKA & EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAŽIŲMS VIETA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAFayette 3-0440
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijų
AMBULANCE
PATARNAVI-
MAS DIENA
IR NAKTĮ
★
TURIME
KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: Commodore 4-2228
BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLYmpic 2-1003
ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET Republic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
LAWN FUNERAL HOME
Sigmund J. Sutkus
7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320

IS CHICAGOS IR APYLINKIU

Gengsteriams visiškai nebeduoda "bizniuoti"

Teisingumo departamentas, pradėjęs negailestingą gengsterių medžioklę, Chicagoje turi numatę apie penkioliki kriminalo sindikato lyderių, kurie esą įsiskverbę į mažiausiai 40 biznių, pradedant mažomis pizza kavinėmis, baigiant daug milijoniniais prekybos (shopping) centrais, kur gengsteriai kaip parazitai tunka visokiems suktais būdais pasidomami žymias tu biznių pajamų dalis. Ypač būsią griežtai tikrinamos tu biznių knygos. Toms pareigoms talkininkauja patyrę IRS (mokesčių įstaigų) valdininkai.

Is 3,115 "Cosa Nostra šeimos tėvų" apie 200 tunka ismetę į visokius biznius Chicago srityje. Nors departamentas tu gengsterių vardus tebeaiško slapta, bet Sun-Times jau dailių paskelbė.

Bando pravesti ginklų registracijos įstatymą

Chicago mero Daley pastangomis vėl pateiktas Illinoisaus seimui — atstovų butui įstatymo projektas, kurs priverstų visus čekigiečius ir Illinoisaus piliečius 10 dienų bėgyje po įstatymą paskelbimo įregistruoti policijoje bet kokį turimą šaunamą ginklą. Bausmė už laikymą neregistruoto ginklo būtų \$1,000 pinigais ir iki metų kalėjimo. Ginklus apskrities gyventojai turėtų registruoti pas savo apskrities klerką, miesto gyventojai pas miesto klerką, o kaimo gyventojai — kaimo gyventojų ginklo registravimą — \$200.

Panašų įstatymą Illinoisaus tvarkdariai bandė jau tris kartus anksčiau pravesti, tačiau gengsterių globėjai kiekvieną kartą pajėgė sukludinti biliu virsti įstatymu.

Statistika rodo, kad praėjusiais metais Chicagoje buvo nužudyti 512 žmonių, is tu skaičiaus 257 buvo nužudyti šaunamais ginklais. Su ginklų pagalba pernai padaryta 1,800 smurtingų užpuolimų ir 12,000 apiplėšimų. Policija pernai sukonfiskavo 9,000 šaunamų ginklų.

Ne vien Speckui sekasi

Kai Peorijoje jau kelinta savaitė gaisrą negalint sudaryti dvylikos jury teisėjų aštuonių mergaičių žudikui baltaodžiui Richardui Speckui teist, čia Chicagoje panaši procedūra vyksta kriminaliniame teisme, kur yra teismas tūlas juodžius Robert Lassiter už 1965 metų gruodžio 13 dieną trylikos žmonių nužudymą ir septyniolika kitų kritiškai sužalojimą. Lassiter atsinešęs į žmonių pilną taverną skardinę gazolino ją išpylė ir uždegė. Trylika žmonių sudegė negyvai, o 17 kritiškai apdegė. Prisipažinęs policijai, Lassiter pasiaiškino buvęs "supykęs",

SKAITYTI KASDIEN NAUJIENAS IR TENYK SKILTIS Lietuvos taisyti perka ir parduoda ir progos suvino tikrai per NAUJIENAS

MOVING APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI (Nauji dideli trinkel - Naujais kraustymo trinkel) Slagu metu patvirtamas - Pigus ir savigalios patarnavimas JUOZAS NAUJOKAITIS 2022 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. Waltham 5-9209

HELP WANTED - FEMALE Reikia Darbininku MAJOR PHONOGRAPH RECORD CO. IS IN URGENT NEED OF ORDER PRICERS AND ORDER FILLERS. IMMEDIATE OPENINGS. EXCELLENT STARTING SALARY. FREE HOSPITALIZATION, EMPLOYEE DISCOUNTS. APPLY IN PERSON OR CALL JU 3-0770 HANDLEMAN CO. 6666 Lincoln Ave. Lincolnwood

VALYTOJA Bendra namų ruoš. Dirbti 1 dieną savaitėje Pageidaujama ketvirtadieniais Gera transportacija Skambinti YO 6-7157 Nuo 3 iki 7 val. vakaro.

PRESENTING FROM JEWEL TEA CO. JOYA FASHIONS Saleswomen & mgrs. wanted to conduct fashion shows, use of car twice a week necessary. Earn while you learn - a perfect for women with small children. Part time work full time pay. For information call MERLENE. Call 581-4639

CLEANING WOMAN Must speak and understand English. Work Fridays only. Small apartment. New building in Hyde Park. Phone Saturday, Sunday mornings or Weekdays after 7 P. M. LI 8-1042

BUSINESS CHANCES Biznio Progros PARDUODAMA TAVERNA su namu, Roselande prie biznio gatvės arba mainytume ant gyvenamo namo toje pačioje kolonijoje. Gali gaminti maistą. Antrame aukšte 6 kamb. butas ir apačioj virtuvė ir kambarys, garažas, visi įrengimai. Turite pamatyti, kad galėtumėte įvertinti. 10813 So. MICHIGAN Ave. Tel. CO 4-9645 Agentai prašomi nesikreipti.

ISNUOMOJAMAS LABAI GEROJE VIETOJE IR GERAI EINANTIS TAVERNOS BIZNIS 5640 WEST 87 STREET. CALL LAWN. Tel. 857-9283

kam tavernos padavėjas jį išvarė pro duris. "I just got mad", pasakė žudikas. "Jie neturėjo mane laukan išmesti". Jau 300 žmonių apklausi neta ir dar pora šimtų užsakyta, bet jį jury nė vienas dar neįsiskaito.

Nauji lengvi šarvai apsaugo nuo kulipkų

Illinojaus technologijos institute Chicagoje pagaminti pavyzdžiai šarvo, kurs sveria tik nuo 6 iki 9 svarų, bet apsaugo krūtine ir nugarą, tai yra svarbiausias gyvybinius organus — širdį, plaučius, kepenis ir svarbiausias arterijas nuo stiprių karinių šautuvų 30 kalibro kulkių. Visas šarvas susideda is dviejų po ketvirtainę pėdą storos medžiagos gabalų. Šarvai išbandomi, kad jais galėtų naudotis kariai Vietname. Pranešėjai rašo, kad jei tokius šarvus būtų turėję JAV kariai II Pasauliniame ir Korėjos karuose, būtų buvę išvengta apie 70 nuosimčių ir fatališkų žaizdų. Helikopteriais skrendantiems kariams šarvai yra daug sunkesni — iki 45 svarų, bet apsaugo ir liemenį ir kojas.

Pusryčių valgis vaikams saugo dantis nuo gedimo

Mokslinis Daily News redaktorius Arthur Snyder rašo apie grūdinių vaikams pusryčių maistą (cereal), kurs apsaugą dantis nuo gedimo. Trys Indianos universiteto profesoriai — George Stookey, Roger Carrol ir Joseph Muller pravedę studijas su naujuoju dantų vaistu pranešė, kurie valgė grūdinius (cereal) sutai-

— Barborą Galziniene ir vėl teko išvežti į ligoninę. Namo parvežta pradžioje pradėjo taisyti, bet kai koja pradėjo tinti, tai gydytojas liepė ir vėl vežti į tą pačią ligoninę. Dabar ji guli Engelwood ligoninėje, dviejų gydytojų priežiūroje.

LAB TECHNICIAN OR TECHNICAL CLERK YOUNG WOMAN with High School Chemistry to work in small research Department. Work includes recording and tabulating research data and running various tests. We offer good salary — Excellent benefits. APPLY S. O. BERMYER & Co. 2563 W. 18th STREET

PAY ROLL CLERK Payroll clerk experience preferred. However — if you have an aptitude for figures — we will train. Good starting salary and company benefits. ALLOY AUTOMOTIVE CO. 3205 So. SHIELDS MRS. SEABORG CA 5-2212

TYPIST BILLER A permanent position in our Billing department. No Billing experience necessary. — Will train. Good starting salary and company benefits. ALLOY AUTOMOTIVE CO. 3205 So. SHIELDS MRS. SEABORG CA 5-2212

EXPERIENCED SEWINGS MACHINE OPERATORS Single Needle Permanent Jobs Apply QUALITY PRODUCTS CO. 4248 N. ELSTON

LAGAMINŲ TAISYTOJAS Chicagoje pažangiausiai taisymo dirbtuvei reikalingas patyres darbininkas. Pilną ar dalį laiko Pulkus atlyginimas. Skambinti nuo 9 ryto iki 4:30 p.p.p 372 - 3906

TRUMPAL TRUCK MECHANIC Day & Night Shifts Union Shop Call Mr. Peters . . . 421 - 3412

DIAMOND MOTOR TRUCK CO. 320 S. Sangamon St., Chicago

— Ši sekmadienį, kovo 5 d., 7:00 — 9:00 v. v. Balzekas Museum of Lithuanian Culture, 4012 Archer Ave. atidarama dalį. Ed. Walaicio akvarėlės darbių paroda, kuri tęsis iki balandžio 6 d. Muziejaus valandos nuo 1:00 iki 4:30 v. p. p.

— Vieni pamename Kaziuo Muges Lietuvoje, kiti ne. Kovo mėn. 5 d. 11 val. ryto įvyksta Kaziuo Muges atidarymas. Visi kviečiami atsilankyti: vieni pagyventi prisiminimais, kiti pasižiūrėti, kas is viso ta mugė yra. (Pr).

— Juozas Bacevičius pildo įvairias Income Tax'ų blankas, nereikalinga laukti, palikite žinias, blankos prisiunčiamos, įsitaiga veikia kasdien 9-9 v. vak. Bell Realty. 6455 S. Kedzie. PR 8 - 2233

DR. VLADAS ŠIMAITIS padeda lietuviams užpildyti Income Tax pareiškimus, tarpininkauja pirkti ir parduoti namus, parūpina paskolas, visų rūšių apdraudas ir atlieka notaro patarnavimus. Adr. 2737 WEST 43rd STREET, Tel.: CL 4-2390

HELP WANTED - MALE-FEMALE Reikia Darbininku ir Darbininku

BANKING OPPORTUNITIES Positions Available for Young Men & Women EXPERIENCED OR WILLING TO LEARN MAY APPLY FOR POSITIONS FOR:

CLERICAL WORK PLEASANT SURROUNDINGS — PAID VACATION AND OTHER BENEFITS LAKE VIEW TRUST & SAVINGS BANK LINCOLN — BELMONT — ASHLAND

HELP WANTED - MALE Darbininku Reikia

SECURITY AND FUTURE GENERAL OFFICE FOR INTERVIEWING KEEPING RECORDS MUST BE ABLE TO TYPE FULL TIME COMPANY BENEFITS GOOD WORKING CONDITIONS MOTIVE EQUIPMENT MFG. DIVISION OF BORG — WARNER Bl 2 - 2520 5253 W. Roosevelt Rd. Cicero (An Equal Opportunity Employer)

MAINTENANCE HELPER What we need is a bright young man, who would like to learn Hotel - Motel engineering. \$1.75 an hour to start. Call Mr. CIMPHER 681-3100

LAGAMINŲ TAISYTOJAS Chicagoje pažangiausiai taisymo dirbtuvei reikalingas patyres darbininkas. Pilną ar dalį laiko Pulkus atlyginimas. Skambinti nuo 9 ryto iki 4:30 p.p.p 372 - 3906

We need experienced SHIPPING CLERKS and PACKERS Steady work, excellent salary. Company benefits. Apply in person. JOHN WIND INC. 1101 TAFT AVE. BERKELEY

TRUCK MECHANIC Day & Night Shifts Union Shop Call Mr. Peters . . . 421 - 3412

— Ši sekmadienį, kovo 5 d., 7:00 — 9:00 v. v. Balzekas Museum of Lithuanian Culture, 4012 Archer Ave. atidarama dalį. Ed. Walaicio akvarėlės darbių paroda, kuri tęsis iki balandžio 6 d. Muziejaus valandos nuo 1:00 iki 4:30 v. p. p.

— Vieni pamename Kaziuo Muges Lietuvoje, kiti ne. Kovo mėn. 5 d. 11 val. ryto įvyksta Kaziuo Muges atidarymas. Visi kviečiami atsilankyti: vieni pagyventi prisiminimais, kiti pasižiūrėti, kas is viso ta mugė yra. (Pr).

— Juozas Bacevičius pildo įvairias Income Tax'ų blankas, nereikalinga laukti, palikite žinias, blankos prisiunčiamos, įsitaiga veikia kasdien 9-9 v. vak. Bell Realty. 6455 S. Kedzie. PR 8 - 2233

DR. VLADAS ŠIMAITIS padeda lietuviams užpildyti Income Tax pareiškimus, tarpininkauja pirkti ir parduoti namus, parūpina paskolas, visų rūšių apdraudas ir atlieka notaro patarnavimus. Adr. 2737 WEST 43rd STREET, Tel.: CL 4-2390

A. & L. INSURANCE & REALTY A. LAURAITIS INCOME TAX 4645 So. ASHLAND AVE. LA 3-8775 (Currency Exchange įstaigoj) Pigūs automobilių draudimai.

HELP WANTED - MALE-FEMALE Reikia Darbininku ir Darbininku

BANKING OPPORTUNITIES Positions Available for Young Men & Women EXPERIENCED OR WILLING TO LEARN MAY APPLY FOR POSITIONS FOR:

CLERICAL WORK PLEASANT SURROUNDINGS — PAID VACATION AND OTHER BENEFITS LAKE VIEW TRUST & SAVINGS BANK LINCOLN — BELMONT — ASHLAND

HELP WANTED - MALE Darbininku Reikia

SECURITY AND FUTURE GENERAL OFFICE FOR INTERVIEWING KEEPING RECORDS MUST BE ABLE TO TYPE FULL TIME COMPANY BENEFITS GOOD WORKING CONDITIONS MOTIVE EQUIPMENT MFG. DIVISION OF BORG — WARNER Bl 2 - 2520 5253 W. Roosevelt Rd. Cicero (An Equal Opportunity Employer)

TREE TOPPER WANTED Experienced in climbing and topping trees and chain saw work. Year round work. Starting at \$3.25 an hour. Please do not apply if not experienced. Jim Beinhich, 671 Dundee Rd., Glencoe, Ill. VE 5-1195

MALE HELP WANTED Ages 18 to 55. Shear operators for cutting sheet metal. Crane operators. English necessary. Apply 3610 So. ALBANY AVE.

REIKALINGI VYRAI nuo 18 iki 55 metų amžiaus piau-ti metalo plokštes — piovėjai ir kranu operatoriai. Anglų kalba būtina. Kreiptis į 3610 So. ALBANY AVE.

DIRBTUVES DARBAS BATERIJŲ GAMINIMO DIRBTUVEJE PATYRIMAS NEBŪTINAS Nauji atveiai priimami. Iki 55 metų amžiaus. Visi priedai, ligos pašalpa, pensija ir kt. Pamatyti arba skambinti Mr. HAMILTON K. W. BATTERY CO. 3555 Howard St. Skokie, Ill. CHICAGO TEL. AM 2-9600

CARVER PRES OPERATOR AND TRAINEE Excellent opportunity for experienced man. Top pay and Benefits. Punch Press experience helpful for training program. WITTHANS DIE CRAFT, INC. 118 So. CLINTON FR 2-1994

PORTER Full time or part time. Many employee benefits. Apply ROBERT HALL CLOTHES 4314 SOUTH KEDZIE.

REPAIRMEN FULL OR PART TIME. Repair small appliances in new Mt. Prospect office. All Co. benefits. SUNBEAM APPLIANCE SERVICE CO. 208 E. Rand Rd., Mt. Prospect. Call Mr. Hoffman 392-8061

STOCK ROOM MAN Duties incl. shipping & receiving Good Salary, Overtime, Free Hospital, Medical & Insur. FORTE EQUIPMENT CO. 7830 N. LEHIGH 967-5860 — MR. MASURE

EXPERIENCED MACHINISTS To assemble and control production of office letter folding machines. General over-all knowledge of machine tools necessary. No age limit. Best Pay. Permanent work. No layoffs. English not necessary. Call Mr. SHERMAN RA 6-9480

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI "NAUJIENOSE" — TURI GERIAUSIA PASISEKIMA BIZNYJE — GARSINKIS IR TU

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė — Pardavimui REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė — Pardavimui PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ZEMAIS NUOSIMCIAIS MENESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS DEL VISU INFORMACIJU, KREIPKITES I MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMU PIRKIMUI BUTU NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAL DRAUDIMO AGENTORA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAI BELL-REALTY J. BACEVICIUS 6455 So. Kedzie Ave. — PProspect 8-2239

NAMU IR BIZNIU PIRKIMAS-PARDAVIMAS • NOTARIATAS • PATVIRTINTI VERTIMAI • IMMIGRACIJOS POPIERIAI • PAJAMU MOKESCIAI — INCOME TAX LEONAS REAL ESTATE 2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

SIUNČIAMSI SIUNTINIAI į Lietuvą ir kitus kraštus. DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGU IR KITU PREKIU. EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE 3320 So. HALSTED ST. LA 3-2021 L. KAVALIAUSKIENE

PERKAME, PARDUODAME, MAI NOME Ivaizus dydžio namus visur. Parūpiname paskola, visokeriopą apdrauda, veikia notariatas. NORVILA REAL ESTATE AND BUILDERS 2658 WEST 59th STREET PProspect 8-5454

A. TVERAS LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES Pardavimas ir Taisymas 2646 WEST 69th STREET Tel.: Republic 7-7941

Nuosavi namai 6 KAMBARIU MORAS. Uždari porčiai. Naujas gazu šildymas. Platus lotas. Garažas. Arti Marquette Parko mokyklų. \$18,900. 2 BUTU MORAS. 2x6 kambarius. 2 auto mūro garažas. Naujas gazu šildymas. Apsauga nuo vandens. Pirkimas su nuolaida. \$27,000. 8 KAMBARIU MORAS. Uždari porčiai. Alyva šildymas. Kilimai. Kabinetu virtuvė. Garažas. Pora blokų nuo mūsu. \$17,900. 83 IR CICERO — Patogus, apy naujis mūras. 3 miegamieji. Karpetai. Kabinetu virtuvė. Daug priedu. Platus lotas. \$16,900. 5 BUTU MORAS. Alyva centrinis šildymas. Garažas. Virš \$5,000 nuomos. Už \$39,800. TIKRA REZIDENCIJA. Pulkus 12 metų, 6 kambarių mūras, vitrolite vonios. Įrengtas žaidimams rūsys. Centralinis oro vėsinimas. Karpetai, židinyus. Daug priedu. Gražus 50 pėdų lotas. Patogus namas ir vieta gyventi. Pamatykite. 4 BUTU MEDINIAI NAMAI šalia tuščio loto. Reikia baigti tvarkyti. Pajamos virš \$2,500. Kaina \$11,600. Gera paskola užtikrinta. 2 BUTAI PO 5 KAMBARIUS su valgomais. Gelsvas 10 metų mūras, karšto vandens šildymas. Garažas. Platus, kampinis lotas. Apie \$42,000. LOTAS 30 PĖDU tinka 2 butams Marquette Parke. \$9,500.

BANGA T.V. Pardavimas ir taisymas vietinių ir užsienių T. V. ir radio aparatų. 2649 WEST 63rd STREET Tel. 434-0421 P. RUDENAS K. ŠIMULIS

Valdis Real Estate 2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200 GAGE PARKE 1 1/2 aukšto, mūrinis. 2 butai. Naujas gazu počius. Zemi takasai. Nebrangus. PR 8-6916

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS Call: Frank Zapolski 3208 1/2 W. 95th St. GR 6-4339 GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

BUILDERS AND CONTRACTORS Namų Statyba ir Remontas NUTEKEJIMO VAMZDŽIAI IR RINOS Patyrusių specialistų nauji ir taisymo darbai. Įvairūs stogai ir kaminal. Dažymas is lauko pusės.

TERRA Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos visoms progoms 3237 WEST 63rd ST., CHICAGO Telef. 434-4660

A. ABALL ROOFING Įkurta prieš 6 metų. Skambinkit LA 1-6047 arba RO 2-8778

APDRAUDU AGENTORA: namų, automobilių, gyvybės, sveikatos ir biznio. Patogios išimokėjimo sąlygos. J. BACEVICIUS 6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

HEATING CONTRACTOR Irengiu naujus ir perstrėtu senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Irengiu vandens boilerius ir stogu rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuoti. Apskaičiavimai nemokami. Turu leidimus dirbti mieste ir užmiesčiuose. Domas Žukauskas HEATING & SHEET METAL 4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. Tel.: VI 7-3447

LEO'S SINCLAIR SERVICE Leonas Franckus, Sav. Stabdžiai, sankabos, transmisijos (Standartinės ir Automatinės) ir motorų remontas. — Towing. 5759 So. WESTERN AVE. Tel.: PR 8-9533

A. ABALL ROOFING Įkurta prieš 50 metų. VISOKIUS STOGUS, rinas ir nutekamuosius vamzdžius sutalsome arba naujus išdėdame. KAMINUS IŠVALOME ir pataisome. Nudždomame namus is lauko ir atliekame "tuckpointing" darbus. Esame apdrausti, visas darbas garantuotas. Skambinkit LA 1-6047 arba RO 2-8778 Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

STATOME NAUJUS NAMUS, ATLIKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ PATAISYMUS PETRAUSKAS CONSTRUCTION CO. PR 8-3792 2523 WEST 69th STREET

"NAUJIFNOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BIČIULIS

RENTING IN GENERAL Nuomos ISNUOMOJAMAS 2 1/2 KAMBARIU BUTAS Campbell ir Augusta Blvd. apylinkėje. Karštu vandeniu apšildomas, gazu ir elektra įskaityta ir \$60 mėnesiui. Jaukus dviem asmenim. Lietuviai gyventojai. EV 4-5400

ISNUOMOJAMAS kambarys su visais patogumais beismonte. 6947 So. Washtenaw Ave.